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M AHM UT KARAKAŞ

1946 yılında Urfa’da doğdu. İlk ve Orta tahsilini Urfa’da yaptı. 
Yüksek tahsilini Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesinde tamamladı. 
1971 yılında Şanlıurfa Atatürk Orta okulunda Din Kültürü ve Ahlak 
Bilgisi dersi öğretmeni olarak göreve başladı.

Aynı okulda idarecilik görevinde de bulundu. Bu arada Harran 
Dergisinde Araştırmaya yönelik yazılar yazdı. 1990 yılında Şanlıurfa 
Belediyesinin “Şair Nâbi Araştırma Ödülü” nü aldı. 18 Kasım 1991 de 
ŞURKAV “Kültür Ve Sanat Ödülü” nü aldı. 24 Kasım 1991 yılı 
Öğretmenler Günü yılın öğretmeni seçilerek Şanlıurfa öğretmenlerini 
temsilen Ankara’ya gönderildi. 1995 yılı Aralık ayında emekliye ayrıldı.

Yayınlanmış kitapları : Şanlıurfa Kitâbeleri, Dal yayınları 1986, Şair 
Nâbi’nin “Tühfetü’l-Harameyn-Hac Hatıraları” Özdal Yayınları, 
Şanlıurfa 1989, Müsbet İlimde Müslüman Alimler, Kültür Bakanlığı 
Yayınları, Ankara 1991, Cumhuriyet öncesi Şanlıurfa’da Kültür ve 
Eğitim, Kültür Bakanlığı Yayınları, Ankara 1995, Şanlıurfa Evliya ve 
Alimleri, Şanlıurfa Belediyesi Kültür Müdürlüğü Yayınları, Şanlıurfa 
1996, Şanlıurfa Mezar Taşları, ŞURKAV Yayınları, Şanlıurfa 1996, 
Şanlıurfa ve İlçelerinde Kitâbeler, Şanlıurfa Belediyesi Kültür Müdürlüğü 
Yayınları, Ankara 2001, Urfalı Baba Cem’î ’nin Karadağ Destanı, 
Şanlıurfa Belediyesi Kültür Müdürlüğü Yayınları, 2006

3





Sunuş

Urfa Kültürü, binlerce yıllık tarihi geçmişi ile birçok 
medeniyetin izlerini en yoğun şekilde taşımaktadır. Tarih öncesi 
devirler yanında Hitit, Asurî, Mitanni, Sümer, Bizans, Roma, 
İslam, Selçuklu, Osmanlı gibi kültürler, Urfa Kültürü ’nün temel 
taşlarını oluşturmaktadır. Böylesine zengin bir kültür mozaiğine 
sahip bir şehirde yaşamak bir takım sorumluluklar gerektiriyor.

Bu vesileyle, kültürümüze ait bu zengin mozaiğin kayıt 
altına alınması için yoğun bir mesai harcıyoruz. Belediye olarak, 
yaptığımız hizmet ve yayınlarda bunu azami ölçüde göstermeye 
çalışıyoruz. Değerli araştırmacı yazar Mahmut Karakaş ’ın üstün 
gayretleriyle yayın dünyamıza kazandırdığı “Baba Cem ’i ’nin 
Karadağ Destanı’’ adlı kitap, tarihe ışık tutacaktır. Kitap, bir 
Urfalı Şairin Osmanlıların Karadağ’a müdahalesiyle başlayan 
Osmanlı-Rus harbini anlatmaktadır. Bir Urfalı şairin gözü ve 
gönlüyle anlatılan bu destansı Savaş’ın, tarih konusu ile 
ilgilenenler için önemli bir kaynak olacağına inanıyoruz.

Bu gayretlerimiz, Urfa’nın tanıtımı açısından yararlı 
sonuçlar doğuracaktır. Arkeolojik kazılarla elde edilen bilgilere 
göre Urfa, 13 500 yıllık tarihi bir geçmişe sahip olmakla şu anda 
Dünyada bilinen en eski yerleşim bölgesi... Dolayısıyla bu uzun 
tarihi birikim, Urfa’nın bütün medeni alanlarını etkilemiştir. 
Edebiyat, sanat, eğitim, bilim, dini hayat vs üzerinde yoğun bir etki 
bırakmıştır. Yeri ve Zamanı geldiği zaman bu alanlar üzerinde 
gerekli çalışmaları yapacak ve yapılanları da değerlendireceğiz.

Bu bağlamda çalışmalarımızı çeşitlendirerek ve 
güçlendirerek artırıyoruz. Önceki yayınlarımızda olduğu gibi bu 
yayınla da Urfa Kültürü ’nü en iyi ve en doğru şekilde tanıtmaya 
çalışıyoruz.

Dr. Ahmet E. FAKIBABA 
Belediye Başkanı
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ÖNSÖZ

Karadağ destanı, Urfa'lı Şair Cem'î'nin yazdığı bir savaş 
hatırasıdır. Urfa'lı şairler arasında Şair Nabî'den sonra seyahat 
hatırasını yazan ikinci şairimiz, savaş hatırasını manzum olarak 
yazan ilk şairimizdir. Yazdığı destan, Osmanlı hakimiyetinde olan 
ve bugünkü Yugoslavya'daki Karadağ bölgesinde yaşayan 
Karadağ-lıların isyan etmesi sonucu bu isyanı bastırmak için 
yapılan Osmanlı devletinin müdahalesini ve bunun sonucunda 
çıkan 93 Osmanlı-Rus savaşını (1876-1877) anlatır.

Cem'î, Urfa'da askere yazılmış ve Urfa taburu ile yola 
çıkmıştır. Urfa'dan hareketle deniz yoluyla giderek Adriyatik 
kıyısında bulunan Karadağ'a ulaşılmıştır. Orada ve yolda 
gördüklerini, başından geçenleri, savaşın nasıl cereyan ettiğini 
destanlaştırmıştır. Cem' î, Urfa taburunun kahramanlıklarını ve 
başarılarını da sık sık anlatmaktadır. Destanını bir tarihçi gözü ile 
değil, sadece bir asker gözü ve bir şair gönlüyle yazmıştır. 
Destanının edebî değerinden ziyade tarihî, millî ve mahallî değeri 
vardır.

Cem'î destanına genel bir giriş yapmış, bu giriş 
bölümünde 93 Rus harbinin Anadolu ve Rumeli cephesini 
kısaca anlatmıştır. İkinci bölümünde Karadağlılarla yaptıkları 
savaşı, üçüncü bölümünde ise 93 (1876-1877) Rus harbinin 
sadece Rumeli cephesini anlatmıştır. Bu cephenin de Balkan 
ordusu içinde bulunan kendi taburundan daha detaylı bir 
şekilde bahsetmektedir. Cem'î'nin bu manzumesini tanıtırken, 
anlattığı savaşları, tarih kaynaklarıyla karşılaştırdık ve gerçek 
tarihi, destanın tanıtımını yaptığımız kısmın birinci ve ikinci 
bölümünün altına ilâve ettik. Böylece hem Karadağ savaşı ve 
hem de 93 Rus harbi hakkında okuyucuya tarihi bilgiyi de 
hatırlatmaya çalıştık.
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Cem'î, şairimizin mahlasıdır. Asıl adı Mustafa’dır. Hayatı 
hakkında bu güne kadar bilgi edinilememiştir. Yazılı kaynaklarda 
da Urfa şairleri arasında Cem'î'nin adına rastlamıyoruz. Kendisi 
Savaştan önce ne ile meşguldü, savaştan sonra ne yapmıştır, 
bilemiyoruz. Cem'î hakkında bilgimiz sadece elimizde bulunan 
destanında yazdıklarıdır. Destanın bölümleri arasında yazılı 
bulunan iki gazeli, Cem'î'nin iyi gazel yazdığını da göstermektedir.

Cem'î, destanını Urfa ağzı ile kaleme almıştır. İmlası pek iyi 
olmadığından bazı kelimeleri değişik harflerle yazmış, bu da 
okumayı zorlaştırmıştır. Bütün bunlara rağmen destanın akıcı bir 
uslüple yazıldığını söyleyebiliriz.

Bu vesile ile şairimiz Cem'î'yi saygı ve rahmetle anıyorum. 
Bu destanı, günümüz yazısına çevirmemiz ve tanıtmamız için özel 
kütüphanesindeki tek yazma nüshayı incelememize müsaade eden 
Sayın Sedat Saraç Beyefendi’ye de teşekkürlerimi sunarım.

Şubat 2006
Mahmut KARAKAŞ



Urfalı Baba Cem’î 

KARADAĞ DESTÂNI

Mahmut KARAKAŞ

-Tekerleme-i Hikâye-i Karadağ-i Cem’î 
-Destan-ı Baba Cem’î Serencam-ı Karadağ 
-Serencam-ı Karadağ
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BİRİNCİ BÖLÜM

BABA CEM’Î KİMDİR?

Cem'î mahlasını kullanan şair, Urfa'lı şairler arasında belki 
de ilk ve son kişi olarak başından geçen tarihi bir macerayı destan 
halinde manzum olarak yazmış tek şairdir. Edebî değeri zayıf 
olmakla beraber, tarihi değeri olan bu destan, Urfa’mız için mahallî 
özellikleri bulunması bakımından da önemlidir. Cem’ î, Karadağ 
savaşı ve hemen onu takip eden tarihte 93 harbi diye meşhur olan 
1876 tarihinde başlayan Osmanlı-Rus harbini yaşamış, ve bu 
savaşları başlangıcından bitişine kadar anlatmaya çalışmıştır. Tabii 
bu olayı anlatırken bir tarihçi olarak değil, sadece bir şair asker 
olarak kendi duyduğu, gördüğü ve anladığı kadarıyla kaleme 
almıştır. Cem'î başından geçen bu macerayı kendi duygularını da 
katmak suretiyle, kendi kültür ve eğitim hudutları içinde aşıkane 
bir dille anlatmaktadır. O zaman ki Osmanlı devletinin durumunu 
ve harbin zorluklarını anlatması bakımından da ilgi çekicidir. 
Cem'î'nin yazısı iyi sayılabilir ama, imlâsının çok bozuk olması, 
kelimeleri değişik harflerle yazması tahsilinin çok az olduğunu 
göstermektedir. Hazırladığı "Karadağ Destanı" tek nüsha olup, 
Sayın Sedat Saraç Beyin özel kütübhanesinde bulunmaktadır.

Destan, daha ziyade mesnevi tarazında kafiye ağırlıklı 
yazılmış bir destandır. Cem’î, uzun kış gecelerinde başlarından 
geçen macerayı okuyup öğrenmeleri için yazdığını şu mısralarla 
anlatıyor:

Okundukça halimiz olur beyane
Bizden dahi çokdur hem arifane

Destanda tam bir hece tutarlılığı yokdur. Ekseriya 5+5 
veya 6+5 ölçüsünde yazılmıştır. Bu ölçüyü tutmayan mısralar da 
bulunmaktadır.
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Ricamız budur Hazret-i Mevlâ 
Can-ı gönülden biz düşdük yola 
İnşallah yerimiz cennet-i a'lâ 
Bediüzzaman bile yirisün1

Cem'î'nin Urfa'lı bir şair olduğu kesindir. Çünkü orduya 
Urfa'dan katılmış, Urfa taburunun içinde yer almıştır. Asıl adının 
Cuma olduğu, kullandığı mahlasına dayanılarak, sanılmakta ise de 
üçüncü bölümdeki bir mısrada:

Mustafa Cem'î tezce gel ulaş

demesi, adının Mustafa olduğunu akla getirmektedir. Cem'î 
kendisinin mahlasıdır. Yalnız Urfa şerî mahkeme 1 Şaban 1314 
hicri (Miladi 5 Ocak 1897) tarihli kayıtlarında Baba Cuma ismine 
raslanılmıştır2. Kimliği hakkında daha fazla bir bilgimiz 
bulunmamaktadır. Hakkında bildiklerimiz sadece elimizde bulunan 
destanında yazdıklarıdır, şimdiye kadar elimizde olan yazılı 
kaynaklarda da ismine rastlanmamıştır. Yine destanının başlığında 
kullandığı şekliyle "Baba Cem'î" diye de kendini tanıtmaktadır. 
Cem'î kendisi için "Baba" ismini niçin kullanmıştır? Destanını 
kendi el yazısı ile yazdığı kuvvetle muhtemeldir. Bir başkası 
yazmamıştır. Onun için "Baba" ismini de bizzat kendisi yazmıştır 
kanaatindeyiz. Acaba Cem'î herhangi bir tarikat mensubu mudur? 
Eğer Öyle ise hangi tarikate mensuptur? Çünkü "Baba" ve "Dede" 
isimlerini bazı tarikat mensuplarının ileri gelenleri kullanmaktadır. 
Kendisinin böyle bir durumda olduğu hakkında da herhangi bir 
işarete rastlayamıyoruz.

Mustafa Cem'î'nin dinî bilgisi de oldukça zengindir. Kendisi 
bunu destanında yeri geldikçe bazı dini kelimeleri kullanmak 
suretiyle belirtmektedir. Destanına hemen başlarken:

Ah u vah hali mü'minan
Şehidanlara göründü cinân

'Bediüzzaman: 1209’da vefat eden Bediüzzaman Ahmet el-Hemedânî adında bir veli olup, 
U rfa’da ki mezarlığada türbesinin bulunmasından dolayı adı verilmiştir.

2Urfa şerî mahkeme sicilleri, defter no:218, sayfa:332
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şeklinde mısralar kullanması, destanın hem ölçüsü bakımından pek 
dikkat edilmediğine ve hem de imlasının bozukluğunu da 
göstermektedir. Burada gerçi, müslümanlarm durumuna acıdığını 
da sezinlemek mümkündür. Cennetin şehitlere göründüğünü ifade 
etmesi de savaşın sonucu hakkında iyimser olmadığını da 
göstermektedir. Bu yüzden Cem'î'nin destanını savaştan sonra 
yazdığı, en azından savaştan sonra düzenlemeler yaptığı 
kanaatindeyiz.

O, destanında benzetme yaparken bile hislerini açığa 
vurmaktan kaçınmamıştır. Rusları, Bulgarları, Karadağlıları, 
cahiliye çağındaki Lat ve Menat putlarından daha kötü olarak 
düşünmektedir. Onun için savaşta ya muzaffer olmayı veya şehid 
olmayı can-ı gönülden istemektedir.

Cem’î bu savaşta asker toplanılırken, Urfa taburuna başka 
birinin yerine bedel olarak katıldığını da şu beyitlerle 
açıklamaktadır:

Bedel yazıldım parayı aldım
Bana biçilmiş kaftan bulunmaz

demekle yaptığı bu hareketten duyduğu pişmanlığı da açığa 
vurmuştur, fakat kimin yerine bedel olarak gittiğini de 
belirtmemiştir.

Bedelli askerlik, Osmanlı devletinin son devrinde ihdas 
olunmuştur. 1856 yılında "bedel-i askeri" adı altında çıkarılan bu 
kanun, askerliğe alışmamış olan hırıstiyan tebaadan cizye yerine 
alman bir vergidir. Vergide eşitlik sağlansın diye konulan yeni 
değişiklikle, askere gitmek istemeyen hırıstiyan tebaadan askerlik 
bedeli olarak alınmaya başlanmıştır. Müslümanlar için de uygu
lanmış olan bu kanun, 1886 tarihine kadar müslümanlardan askere 
şahsi bedel alınmak suretiyle uygulanırdı. Yani askere gidecek olan 
kimse para karşılığında bir başkasını kendi yerine askere 
gönderirdi. "Şahsî Bedel" askerlik 1886 tarihinde kaldırılmış, onun 
yerine "Nakdî Bedel", yani para vermek suretiyle askerlikten muaf
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olma usulü getirilmiştir3. Şairimizin durumu da ilk kanundaki 
"Şahsî Bedel" askerlik çeşidindendir. Başkasından para alarak, 
onun yerine savaşa katılmıştır.

Yine kendi yazdığı destandan anladığımıza göre bu savaşta 
"Mekkâreci" olarak görev yapmıştır. ’Mekkâre" savaşta yük 
taşımak için ordu tarafından kiralanan katır ve deve gibi 
hayvanlara verilen isim olup, bu görevi yapan erlere de 
"mekkâreci" denilirdi4. Cem'î bu savaşta onbaşı rütbesi de almıştır. 
Cem’î bu destanını üç bölümde ve üç başlık altında yazmıştır, 
bunlar:

a- Tekerleme-i Hikâye-i Karadağ-ı Cem'î : Bu bölümde 93 
Osmanlı-Rus harbi, genel olarak ele alınmış, Anadolu ve Rumeli 
Cepheleri kısa bir özet halinde destanlaştırılmıştır.

b- Destan-ı Baba Cem’î Serencam-ı Karadağ : Bu bölümde 
Cem'î orduya katılışını ve gemilerle akdeniz üzerinden Adriyatik 
denizinde kıyısı bulunan Karadağ'a gidişlerini ve Karadağ savaşını 
anlatmaktadır.

c- Serencam-ı Karadağ : Bu bölümde de 93 harbi diye 
tanınan ve Karadağ savaşının hemen ardından başlayan Osmanlı- 
Rus harbinin Rumeli cephesini anlatmaktadır.

Ne yazık ki bu destanın üçüncü bölümünden son dört 
sayfası kaybolmuştur. Bu yüzden nasıl sonuçlandığı, Urfa'ya nasıl 
geri döndüğü belli olmamaktadır. Sadece bir beyitte:

İngiliz’den oldu bize metanet 
Şam'a geçmeye kalmadı minnet

demesiyle, ingilizlerin yardımiyle memlekete geri döndükleri 
anlaşılmaktadır. Destanın bölümleri arasında iki adet de gazeli yer 
almaktadır. Bu destan ve 93 harbini anlatan tarihi kaynaklar 
incelendiğinde, destan ile gerçek tarih arasında bazı
uyuşmazlıkların olduğu göze çarpmaktadır. Bu da şairimizin 
sadece kendi savaştığı birliği gözönüne alarak destanı yazmasından 
kaynaklandığını göstermektedir.

’Mchmet Zeki Pakalın, Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri sözlüğü, İstanbul 1983,1, 
185-186
4 Mehmet Zeki Pakalın, Aynı eser, 11, 451
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Urfa taburunda Ateşoğlu adında birinin bu savaş sırasında 
mülazim olduğu şu beyitlerle belirtilmiştir.

Ateşoğlu oldu mülazim 
Mekkare ile cephane kendisine teslim 
Yarab kendini sen eyle kadim 
Urfa’da bir azim davet yirisün

Bu mısralardan anlaşıldığına göre mülazim yani teğmen
olan kişi Urfalıdır. En azından Urfalı olduğu kuvvetle
muhtemeldir. Çünkü “ Ateş begzade” 1er diye tanınan bir aile
Urfa’da bulunmaktadır.
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İKİNCİ BÖ LÜ M

BABA CEM ’Î'NİN KARADAĞ  

M ACERASININ TANITIM I

1920’li yıllarda söylenilen fakat zamanımızda artık unutulan 
bir türkü, balkan savaşının ve sonradan meydana gelen birinci 
cihan savaşının acılarını yanık yanık anlatmaktadır. Bu türküyü 
Karadağ destanının daha iyi anlaşılması ve 1876 Osmanlı - Rus 
harbinin açtığı yaraların ne derece büyük olduğunu anlatması 
bakımından burada vermeyi uyğun gördük.

BALKAN TÜRKÜSÜ

Anne benim babam yok mu, nerde kaldı gelmedi?
Gözlerimden akan yaşı öz eliyle silmedi.

Hep esirler geldi anne, benim babam gelmedi,
Hep çocuklar güldü anne, benim yüzüm gülmedi.

Seferberlik yaktı bizi, ağlatıyor cihanı,
Sen ağlama nazlı yavrum, ben ederim fiğanı.

Milletime devletime, şehit verdim babanı,
Milletime bayrağıma, şehit verdim babanı.

Karadağ’da talan var, beni derde salan var,
Çek bayraktar bayrağım gözü yolda kalan var.

***

Bu türkü hüzzam makamında bestelenmiş ve yıllarca
Anadolu’da okunmuştur.5 Dinleyenleri, o eski hüzünlü
savaş yıllarına götürmüştür.

5U rfa’nın değerli müzikişinaslarından Halil BİNERMn arşivinden alınmıştır.
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a- TEKERLEME-t HİKAYE-İ 
KARADAĞ-I CEM’Î

Bu bölüm, Karadağ savaşı ve 95 Rus harbinin başlaması 
hakkında genel bir giriştir. 1876’da Osmanlı Padişahı Sultan V. 
Murad (saltanatı 1876) zamanında, Karadağ'ın isyan etmesiyle 
Karadağ savaşı başlamış ve bu yüzden ülkenin her tarafına asker 
toplamak için ferman gönderilmiştir. Bu haberin duyulması üzerine 
ülke büyük bir hüzne düşmüştür. Şair bu hüznü :

Sultan Murad'dan geldi bizlere ferman 
Okundukça alemi eyledi büryan

mısralarıyla dile getirmektedir. Sultan’m fermanı okundukça bütün 
alemin üzüntüden ciğeri yanmıştır, anlamına gelen ifade 
kullanmıştır. Bu haberi duyan zengin, fakir bütün herkes üzüntüden 
deli gibi oldular, diye anlatmaktadır. Bu üzüntü ve şaşkınlığı 
belirttikten sonra, askerî harekâtın başlamasının anlatımına şöyle 
geçmiştir.

Yeridi etraftan askeri Sultan 
Evvel Karadağ'ı eyledik vatan

Asker, önce Karadağ'ı kendine üs olarak tutmuştur. Karargahını 
orada kurdu. Bir müddet sonra Sultan V. Murad aklî bozukluktan 
dolayı 93 gün sonra tahttan indirilmiş ve yerine Sultan II. 
Abdulhamid (1876-1909) padişah olmuştur. Şairimiz, sultanın 
nüfusuyla bütün Hersek ve Karadağ'ı baştan başa geçerek, 
görevlerini bitirdiklerini belirtmektedir. Cem’î, Sırp ve 
Karadağlıları kışkırtanın Ruslar olduğunu söylüyor ve kendilerinin 
Karadağlıları yenmekle, M oskofun bunlara verdiği yardımın boşa 
gittiğini söylüyor. Burada Cem’î, Sırp ve Karadağlıları kafir Lat ve 
Menat putlarına6 benzeterek, bu putların kendisini usandırdığını da 
açıklıyor. Böylece Ruslar bütün dünyayı fitneye vermiş ve savaşı 
ilan etmişlerdir. 93 Rus harbi böylece başlamış oluyor. Önce 
ordularımızın Kars'ta toplandığını söylüyor. Kars başta olmak

Y a t ve Menat: Eski Araplarda cahiliye devrinde taptıkları iki meşhur putun ismidir.
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üzere bütün Doğu Anadolu'da büyük ve şiddetli savaşlar oldu. Bu 
savaşta şansımız hiçte yaver gitmedi, önce durumumuz iyiyken 
sonra kötüye gitti. Diğer taraftan düşman, Balkanlarda Tuna Nehri 
üzerinden Bulgaristan'a da elini uzattı. Orayı da karıştırdı. Bütün 
Rumeli'yi kana boyadı, her tarafı düşman sardı. Bu yüzden de 
bütün müslümanlar feryat fığan eylediler. Çünkü düşman bu böl
gelerden geçerek Edirne'ye kadar sokulmuştu.

Bu sırada Şairimiz Cem'î’nin içinde bulunduğu ordu 
komutam Süleyman Paşa'dır. Ordu on günde Dedeağaç'a geliyor ve 
Süleyman Paşa Edirne'ye yerleşmek istiyor. Ama bu olmuyor. 
Düşman, Osmanlı ordusunun geldiğini duyunca yavaşlamaya 
başlıyor ve böylece eski Zağre'de düşmana yetişiliyor. Eski 
Zağre’de düşman geri püskürtülürken iki bin düşman askeri 
öldürülüyor, bir o kadarı da esir ediliyor. Düşman Şıpka dağına 
kaçıyor. Orada da çetin çarpışmalar oluyor. Her iki taraftan da 
büyük kayıplar veriliyor.

Şıpka'da oldu hayli çengimiz
İki taraftan oldu çok ziyanımız

Oradan "Orhaniye" şehrine geçiliyor. Orada da şiddetli çarpışmalar 
meydana geliyor. Bu çarpışmalarda üç bölük askerimiz de esir 
düşüyor. Bu savaşta nice evler yıkılmış ve nice çocuklar kimsesiz 
kalmıştır. İki sene süren bu savaş sonunda, ordular telgraflarla geri 
çekilmişti. O yüzden de Moskof kâfiri kolayca ilerledi. Bundan 
sonra artık geri dönüş başladı.

İngiliz’den oldu bize metanet
Şam'a geçmeye kalmadı minnet

mısralarında belirttiği gibi İngilizlerin verdiği destek üzerine, deniz 
yolundan Şam şehrine uğramaya lüzum kalmadan yurda dönüldü.

Burada Cem'î, bu macerasını uzun ve mehtablı kış 
gecelerinde okunsun ve Rumeli'de başlarından geçenleri 
öğrensinler diye yazdığını şu beyitlerle ifade etmektedir:

Urumeli'nin serencamını
Zeriyle yaptım hikâyesini
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Şimdilik böylece oldu bir kitab 
Kış geceleri yanınca mahitâb

Cem'î, bu destanını altın harflerle yazdığını böylece ifade ederken, 
destanının kıymetini ve başından geçenlerin önemini de 
vurgulamıştır.

B- DESTAN-I BABA CEM’Î 
SERENCAM-I KARADAĞ

Savaş emri gelmiş ve bu haber herkesi büyük üzüntüye 
ğarketmişti. Cem'î'ye göre Allah'a (e.e) sığınmaktan ve Allah'tan 
dostlarını kendilerine yardıma göndermesini istemekten başka bir 
çare kalmamıştı.

Hazret-i Ali binsün Düldül'e 
Kırklar, yediler, ecma'in bile 
Haber verilsin Sumem û Zal’e 
Seyyid-i Kevneyn bile yirisün

Bu yüzden şairimiz Cem’î, bütün müslümanları ve dünyadan 
göçmüş İslam büyüklerini de yardım için savaşa çağırmaktadır. 
Bunlar içinde Hazreti Ali (r.a.)7, Hz.İbrahim (a.s)8, Kırklar, yediler 
ve Horasan erenleri9 Harran'da medfun Hz. Ali evlatlarından İmam 
Bakır, Urfa'da seçkin olanlar, Hızır ve İlyas (a.s)10, Bağdad’ta 
medfun olan din büyükleri, Hısn-i Mansur'da (Adıyaman) medfun 
olan Ebuzer Gaffari" ve hatta Seyyid Battal Gazi12 bile bu savaşa, 
yardıma çağırılmaktadır.

Savaş başlayınca, bütün ihtiyatlar gibi Şairimiz Cem'î de 
askere çağrılanlar arasındadır.

?Hz.Ali: Peyğamberimizin(s,a.s) amcası Ebutalib'in oğlu ve peygamberimizin damadı olup, 
dördüncü halifesidir.
"Hz.İbrahim (a.s): Peygamberlerin ceddidir.
"Kırklar, yediler ve Horasan erleri: Tasavvuf! bir terimdir.
"'Hızır ve İlyas: Nebi oldukları söylenilen ve hayat iksirini abı hayatı içmiş olup, kıyamete 
kadar yaşadıklarına inanılan kişilerdir.
"Ebuzer Gaffari: Sahabe-i Kiramın büyüklerinden olup, miladi 652 de Medine civarında 
Rebeze’de vefat etti.
"Seyyid Battal Gazi: M alatya’da yaşamış ve Bizans'a devamlı seferler yapmış, Emevi 
devrinde yaşamış bir müslüman kahramanıdır.
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Redifler gelsün haber verildi 
Rakka sancağın şivan bürüdü

Beytinde belirtildiği gibi redifler, yani nizami askerliğini yapmış 
olup, ihtiyata ayrılmış olanlar da savaşa çağrıldığı zaman bütün 
Rakka sancağına bir feryat figan düştü demektedir. Rakka sancağı 
bugün sınırlarımız dışında Suriye'de kalmış bir şehirdir, 1856 
tarihine kadar Urfa ve Rakka bir eyalet olup vali Urfa’da otururdu.

Cihad açıldı hazır olanlar 
Gelsün yirisün ehli imanlar 
Böyle gün bulunmaz ağa, yaranlar 
Cedd-i Enbiya bile yirisün

Şair böyle günün her zaman bulunmayacağını hatırlatarak bütün 
mü’minleri cihada çağırmaktadır. Diğer taraftan Urfa'nın bağlı 
olduğu beşinci ordudan da askere katılma emri gelince, Urfa 
şehrine de bir feryad fığan düşmüştü.

Beşinci ordudan telğıraf geldi 
Alay livâlar cem'i dizildi 
Sınıff-ı mukaddeme büyüdük dedi 
Urfa şehrinde figan yirisün

Böylece çocukluktan henüz kurtulup, büyüyen sınıf bile, 
büyüdüğünü kabul etmiş, Cem'î ile birlikte birçok kimse ihtiyat, 
gönüllü ve bedel olarak savaşa katılmak üzere kışlaya dolmuşlardı. 
Cem'î bunlar içinde en fazla bedel olarak yani para karşılığı 
başkasının yerine savaşa gidenlere hayret ettiğini şu beyitle dile 
getirmektedir;

Bedeller canını pare ile sattı 
Herkes anlara taaccüb etdi

Aslında bunu söyleyen Cem’î de başkasının yerine bedel olarak 
savaşa katılmaktadır. Bütün ülkeden Türk, Kürt, Arap, hatta Sudan
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ve Mısır'dan bile savaşa katılan gönüllülerin sayısı çok fazladır. 
Urfa'da tabur tamamlanınca, akraba ve dostlarıyle vedalaşıyorlar. 
Veda törenini yine Cem' î destanında akıcı uslubüyle şöyle 
anlatmaya çalışmıştır:

Kerhiz başında çok oldu fığân 
İmdad et bize Hazret-i Hannân 
Kıyametden bir gün oldu bir nişan 
Ayrılınca sabi sibyan yirisün

Urfa'mn Kerhiz mevkiinde kendilerini yolculamaya gelen 
Vali Paşa, Müftü ve bütün Urfa halkı oldukça duygulu anlar 
yaşıyorlar. Herkes bu sonu belli olmayan savaşa giden askerleri 
uğurlarken, üzüntü ve acılarından dolayı feryat ve figan göklere 
yükseliyor.

Ricamız budur Hazret-i Mevlâ 
Can u gönülden biz düştük yola 
İnşallah, yerimiz cennet-i a 'lâ 
Bediüzzaman bile yirisün

Böylece, Urfa taburu sonu belli olmayan büyük bir maceraya 
başlamış oluyor.

Kerhiz’den hareket eden tabur Tülmen köyüne, Hüvek 
pınarına uğradıktan sonra Kanlı Avşar’da mola veriyor. Sonra 
ikinci dinlenme yerleri Sakıb’ın13 hayratı oluyor. Oradan Birecik 
ilçesine geçiliyor ve oradan Fırat üzerinden kayıklarla geçilerek 
Nizib'e gidiyorlar. Kilis’te de bir müddet dinlendikten sonra 
hareket sırasında askerlerin bir kaçının firar ettiklerini anlıyorlar. 
Oradan Amik ovasına geçiliyor. Bu arada asker oldukça 
yorulmuştur. Cem'î, geçtikleri bu yerlerin güzellerini de 
anlatmaktan kendini alamamıştır.

l:lSakıb Efendi: Urfa mutasavvııf ve şairlerinden olup, 1800 de Birecikte doğmuş, 1873’de 
Urfa'da vefat etmiştir.
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Bakışına asla dayanmaz yürek 
Kaşlar Acemî gamzeler Frenk 
Kudret-i kaleme çekilmiş hadenk 
Cem'î gedânın medhi yirisün

Mısralarında olduğu gibi Amik ovasında konakladıklarında, 
gördüğü bir güzeli tasvir ederken onun bakışlarını Aceme, 
gamzelerini Fransız güzellerine benzetmesi, Cem’î'nin edebî 
sanatını göstermektedir.

İskenderun'a yetişdiklerinde gemilerle önce Lazkiye 
limanına uğrayarak, Lazkiye taburunu da aldıktan sonra yedi günde 
Girit adasına yetişiyorlar. Oradan Karadağ'a doğru yola çıkıyorlar. 
Bu arada Cem'î, iki gün aç ve susuz kaldıklarını da ifade 
etmektedir.

İki gün susuz eyledik karar 
Geçer bu serencam gel etme keder 
Karadağ üstüne eyledik sefer 
Nuh zamanında Tufan yirisün

mısralarında olduğu gibi bazen ümitsizliğe düştüğü de oluyor. 
Bazen de savaşın zorluklarından şikayet ediyor.

Çok cefalar geçti benim serimden 
Felek ayırdı nazlı yarimden 
Gömlek çürüdü vücud terinden 
Yirmiüç günden bâde yirisün

Belli ki Girit adasına gelinceye kadar bir aya yakın zaman 
geçmiştir. Bu zaman zarfında hiç yıkanamamışlar ve çamaşır 
dağişememişler ki şairimizin şikâyeti de bu yöndedir.

Peksimed yemeden dişim kırıldı 
Soğan kokusundan burnum buruldu 
Ertegün pendir zeytun yiridi 
Yanı sıra tatsız sirke yirisün
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Mısralariyle de yediklerinin kötülüğünü ve iyi gıda alamadıklarını 
belirtmektedir. Nihayet Karadağ kıyılarındaki İşkodra şehrine 
varıyorlar. Şairimiz İşkodra'yı gezdiğini ve bu şehri çok 
beğendiğini de şöyle dile getirmektedir.

İşkodra'yı gezdim iyi beğendim 
Halimce ben de çok diyar gezdim 
Merdi mahbubunu eyüce süzdüm 
Abiyle havası bile yirisün

iki tarafa yapılmış dükkanları ile çarşılarını, bedestenlerinin güzel
liğini, buralarda gezen dolaşan güzellerini de anlatmaktadır.

Bu bölgeye çıktıktan sonra Sırbistan taraflarında bir 
muharebe olur. Birçok yaralı ve üçbin kadar şehid verirler. Cem'î, 
bu sırada ordu kumandanının Derviş Paşa olduğunu söylemektedir. 
Halbuki tarihi kaynaklarda bu bölgede Derviş Paşa adında bir 
kumandana raslanmamaktadır. Şairimiz Cem’î, taburdaki 
yüzbaşıları da bir bir tanıtmakta, onların özelliklerini belirtmekte
dir. Bu arada kendisi de onbaşı olmuştur. Orduda adı en çok geçen 
Derviş Paşadır. Bundan başka Ali Bey Paşa, İsmail Paşa, Süleyman 
Paşa gibi paşalardan söz edilmektedir.

Sırbistan taraflarında yapılan muharebede yaralıları elli 
araba ile getiriyorlar. Her arabada üç beş yaralı bulunmakta olup, 
bunların kimisinin gözleri oyulmuş, kimisinin burunları kesilmiş 
olarak birçok yaralı hastahaneye getirildiğinde, görenlerin ciğerleri 
parçalanmış ve feryatları göklere yükselmiş idi. O derece bir vahşet 
yaşanmıştı.

Her bir arabada üç beş yaralı
Gözleri olmuş ağı karalı
Burnu kesilmiş sine yaralı
Bir ucu hastahaneye yirisün
Budğoriça şehri ve Midin kalesinde yapılan savaşlarda Urfa 

taburunun gösterdiği kahramanlıkları da söylemekden geçemiyor.
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Urfa taburu vardı yiridi 
Alay çalğılar selama durdu 
Görenler bizleri maşallah dedi 
Ordugâh yerine tabur yirisün

Mısraları bize bu kahramanlığı anlatmaktadır.

Herkesi medh-i sena eyledim 
Cem'îyâ başımı belâya saldım 
Enkara sırasman onbaşı oldum 
Kazma ile kürek teslim yirisün

Mısraları ile onbaşı olduğunu da belirtmektedir. Bundan sonra 
tekrar Karadağ üzerine sefere çıktıklarını anlatmaktadır. Cem'î, 
Sultan MuradTn tahttan indirilmesini de şu mısralarla 
belirtmektedir:

Kimseye kalmaz bu köhne dünya 
Bir hal urğamış Sultan Murad'a

ifadelerinden sonra Sultan Murad’m hastalığını ve Sultan 
II.Abdulhamid’in padişah olduğunu anlatmaktadır. Sultan 
II.Abdulhamid Han, Derviş Paşa'ya Karadağ'ı fethetmesi için emir 
gönderiyor, Bunun üzerine Macar Mahmut Paşa Karadağ üzerine 
yeni bir saldırı başlatıyorsa da muvaffak olamıyor. Bu arada Cem'î 
mekkâreci olmuştur. Bu savaşta artık gücünün kalmadığını, 
düşünemez olduğunu, dolayısiyle her şeyi oluruna bıraktığını da 
şöyle ifade etmektedir.

Dünyada kalmadı zerre mecâlim 
Tedbirim bozuldu kalmadı aklım 
Şimdiki halde olanı yazdım 
Bundan böylece olan yirisün

Bu arada liva paşalarının adının da Mamokzade olduğunu 
söylemektedir. Destanda Zeybeklerin adı da çok geçmektedir. 
Karadağ seferi ordumuzun başarısı ile sona ermiştir. Burada Derviş 
Paşa ile Karadağlı arasında karşılıklı bir söz düellosu geçmektedir.
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Cem 'î’nin her iki tarafın komutanını karşılıklı konuşturması da 
destana bir akıcılık kazandırmıştır. Cem'î, adeta iki tarafı konuştu
rarak savaşı anlatmıştır. Bu karşılıklı konuşmayı yaptırırken 
Karadağlının pişmanlığını belirtip, Derviş Paşanın da muzaffer bir 
komutan olarak, heybet ve kuvvetini anlatmaya çalışmıştır.

Derviş Paşam derki etrafı gezdim 
Üce dağlara topları düzdüm 
Zeybek kardaşlara bir emir yazdım 
Dökeyim leşleri kanlar yirisün

Karadağlım derki elçi yolladım 
Mıskof dan yana aman eyledim 
Üce balkanlara ben de güvendim 
Miskof dan bize imdad yirisün

Karadağlıların bu savaşta mağlup olduklarını ve bir anlaşma ile 
teslim olacaklarını da şöyle dile getirmektedir.

Karadağlım der ki himara döndüm 
Kendi ağzımı şimdi belledim 
Doksanüçünde imza eyledim 

.Teslim olmaya ferman yirisün

Derviş Paşam der ki bu sefer senin 
Keseyim kelleni ey kâfir senin 
Daima böylece gelmesin sonun 
Çetene şehrinde elçi yirisün

Böylece Karadağ savaşının hicri 1293 miladi 1876 senesinde 
sonuçlandığı ve ateşkes imzalandığını da belirtmiştir.

Derviş Paşam derki Ahmed Muhtar’ım 
Harbe sar olmuş ol taçidârım

Böylece destanın başından beri adı geçen Derviş Paşa'nm Müşir 
Ahmed Muhtar Paşa olduğu anlaşılmış oluyor. Cem 'î’nin neden 
kumandanın asıl adının yerine Derviş Paşa ismini kullandığı
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düşündürücüdür.
Nihayet Sultan II. Abdulhamid'den gelen bir emir üzerine 

savaşa son verilerek mütareke imzalanmıştır. Cem'î, bu Karadağ 
destanının sonuçlandırılmasını da şöyle anlatmıştır:

Şehr-i Ramazan sekizinci gününde 
Destan hitamı doksan üçünde 
Telğıraf geldi bab-ı A li’de 
Ordumuz dağdan geri yirisün

Mısralariyle 1293 senesi Ramazan ayının sekizinci, miladi 28 
Eylül 1876 senesinde bu savaşın ve destanın tamamlandığını 
anlatmaktadır.

Bu bölümde anlatılan Karadağ savaşı, daha sonra çıkan Rus 
harbinin adeta bir başlangıcı olmuştur. Cem'î bu savaşta çok cefa 
ve acı çektiğini de yine destanında şöyle anlatmıştır.

Doksan üçünde destanım beyan 
Çok cefa çektim Mevlâ'ya ayan

Cem'î, destanının bu bölümüne son verirken Cenab-ı Hak'tan 
gazilik nişanı istemekte olup, şehid olanlar için de cennet 
bahçelerinin verilmesini dilemektedir.

Cem'îyâ diler ol şehidânı 
Eyle şefaat bağ-i cihanı 
Dilerim Hak'dan gazi nişanı 
Aşkın yoluna serim yirisün

Böylece Karadağ destanını bitiren şairimiz, bu destanın altına bir 
de şu güzel gazelini yazmıştır.

GAZELİYAT

İlâhî bahr-i kânından bizi ayırma şan eyle 
Kim bu kâfır-i din âdûyu künfekân eyle
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Sezadır aşkiyle herdem yolunda eylesem harbi 
Delil-i enbiyâyı evliyadan rehnümân eyle

Bu kâfir fethini ya Rabb ümidim eylesen fettah 
O sultan şah-i sultânı îlâhî, şâdümân eyle

Alî Osman sahib-billah Muhammed’dir resulullâh 
Gazâlarda şehidullah cinâne bâğıbân eyle

Şefaat eyle zâtından bizi ayırma sultanım 
Diler bu Cem'îyâ her dem kolay-ı asıtân eyle

Gazel ( Mefâîlün / mefâîlün / mefâîlün / mefâîlün) vezninde 
yazılmıştır.

C- SERENCAM-I KARADAĞ

Cem'î bu macerasına tam bir tevekkülle başlamaktadır. O, 
Cenab-ı Hakk'ın (c.c) insan için takdir buyurduğu hiç bir olayın 
değişmeyeceğini şu mısralarla ifade etmekte:

Takdir-i Hûda tecelli buldu 
Yazılen yazı resid olunmaz 
Ecelsiz ölüm olmaz evvela 
Kuvvetle şahım tedbir bozulmaz

Bu mısralar, şairimizin, kaderde yazılanların muhakkak başa 
geleceğine ve bundan kurtuluş olamayacağına tam bir teslimiyetle 
inandığını göstermektedir. Çünkü onlar savaşın bittiğini ve artık 
terhis olup evlerine gideceklerini ümid ederken, bu umutlan boşa 
çıkmış, yeni ve daha büyük bir savaş başlamıştı. Kendilerini bir 
anda yeni bir savaş içinde bulan kahramanlarımız, eğer bu savaşta 
şehit düşerlerse Allah' tan kendilerini cennete göndermesini 
istemektedirler.

Hakk'a razıyız cümle amenna 
Her ne olursa bize sellemnâ
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Ya Rab bizleri gönder cinâne 
O yolda nar-ı cehim bulunmaz

Bu bölümde, tarihte 93 harbi diye meşhur olan 1293 (1876) 
Osmanlı Rus savaşının Rumeli cephesi hikaye edilmektedir. Evvel 
ki hikâyede anlatılan Karadağ savaşı sonunda yapılan ateşkes uzun 
sürmedi. Bu defa Ruslar bizzat savaşa katılmışlardı. Rus ordusu 
Tunayı geçmiş ve Balkanlara girmişti. Ordumuz yeniden savaş 
hazırlığı içindeydi. Şairimiz, Rumeli cephesi içinde bulunan Şark 
ordusu, Garb ordusu ve Cenup veya Balkan ordusu adını alan üç 
ordudan, kendi içinde bulunduğu Cenup veya Balkan ordusunu ve 
bu ordunun da içindeki birliğini anlatmaktadır. Bu defa daha 
şiddetli bir savaş oluyor. Rusların yanında, Sırplar, Bulgarlar ve 
Karadağlılar da birlikte savaşıyorlar. Böylece ordumuz bu dört 
devletle birden savaşa girmiştir. Yapılan bu ilk muharebede 150 er 
ve birçok subay da şehit düşüyor. Bunların arasında Zeybeklerin 
binbaşısı, bir yüzbaşı ve Ferik Paşa da bulunmaktadır. Şehit düşen 
paşanın yerine Kamil bey liva paşası oluyor.

Karadağ savaşı ordumuzun başarısı ile son bulunca, Rusya 
savaşın durdurulması ve anlaşma yapılması için Avrupa 
devletlerine elçiler göndermişti. Karadağ savaşı bitince de Ruslar 
hemen fırsattan yararlanmasını bilmiş, Tuna'yı aşarak Balkanlara 
girmişti. Karadağlılar, Sırplar, Bulgarlar ve Romanyalılar’ı da 
yanına alarak 1876 de savaşı başlatmıştı. Cem 'î işte bu yüzden 
Karadağlılar’a kızgınlığını,

Altı krala feryad eyledin 
Lemse’den kâfir imdadı aldın 
Az buçuk erzak yolunu buldun 
Şaşkın olanın arı bulunmaz

mısraları ile dile getirmektedir. Yine düşmanın barış için Avrupa 
devletlerine baş vurduğunu, Osmanlı hükümetine söz verdiği halde 
defalarca bu sözünden döndüğünü böylece arsızlığını göstererek 
barışı bozduğunu şöyle belirtmeye çalışmıştır.
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Üç sefer oldu ettiğin böyle 
Elçi yolladın sağ ile sola 
İngiliz yanında ettin vâveylâ 
Rica eyledi çare bulunmaz

Derviş Paşa'nın adı bu bölümde de geçmektedir. Oysa bu 
savaşta Balkan ordusu kumandanı Süleyman Paşa idi. Cem'î, 
ihtimaldir ki birliğinin içinde bulunduğu ordu kumandanına Derviş 
Paşa diye isimlendirmektedir, işte Derviş Paşa, Karadağlılar 
hakkmdaki düşüncesini de,

Çok vilayete azm-i rahim var 
Görmedim asla böyle bir diyar 
Dağları büyük, mesel-i zinnâr 
Böyle bir arsız millet bulunmaz

mısralarında açığa vurmaktadır. Gerçekten Derviş Paşa ordusu ile 
bütün Balkanları adım adım dolaşmış, yüksek ve sarp dağlarında 
iki yıl boyunca hayat mücadelesi vermişlerdir. Bu yüzden oraları 
çok iyi tanımaktadırlar. Günler geçtikçe askerin durumu zorlaşıyor. 
Yiyecekleri kalmıyor. Kendilerine çıkan peksimetler bile oldukça 
küçültülüyordu.

Lahm-i bakardan kırk dirhem ta'yin 
Görmedim asla böyle bir oyun 
îki tane günde ol bahsimetin 
On tane yisem kamımız doymaz

Mısralarında belirttiği gibi kendilerine günde kırk dirhem dana eti 
ile sadece iki peksimet veriliyordu. Oysaki Cem'î, bunlardan on 
tanesinin bile insanı doyurmadığını söylemektedir. Bu kadar 
zorluklar arasında şairimiz Urfa taburunu övmekten de geri 
kalmıyor, zaten Urfa tabumnu Derviş Paşa bile beğenmiş, takdir 
etmiştir.

Urfa tabum imdad yiridi 
Ceddi enbiya bile yiridi
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Mısralarımn yanı sıra yaralananların, şehit düşenlerin de olduğunu 
anlatmaktadır. Hasılı savaş, ölüm ve acıların yanma bir de açlık ek
lenince her şey daha vahim oluyor.

Öyle perişan ordunun hali 
Böyle halleri paşam sormalı 
Şükür açıkdır erzakın yolları 
Askerin hakk-ı tammı verilmez

ifadesi ordunun durumunun ne kadar zor olduğunu göstermektedir. 
Askerin yarısının ayağında potinleri bile kalmamıştır.

Askerin nisfî ayağı yalın 
Görmeliydiniz bizi erin halin 
Ölümden gayri yok kil u kalin 
Çamurla batak asla durulmaz

Açlıktan yürüyecek güçleri bile kalmayan askerin, ölümden başka 
bir söz konuşmadıkları, bunun da kötü bir etki yaptığını belirtiyor. 
Bu sırada Sultandan gelen bir emir üzerine asker Karadağ'dan geri 
çekilmeye başlıyor.

Onbeş gün kadar Budğoriça’da 
Beşinci ordu gözü sılada 
Kim bilir bu işin sonu nerede 
Kışa dayandı dağlar aşılmaz.

Budğoriça'da onbeş gün kaldıktan sonra beşinci ordu sılaya 
dönmeye hazırlanıyor. Fakat şiddetli kıştan dolayı dağları aşmak 
kolay değildir. Bu arada Midin kalesi düşmana teslim edildiğinde, 
bir kolağasınm ihaneti sonucu sahra toplarını ve bir çok sığırı da 
düşman ele geçiriyor. Askerimize birçok zarar ve ziyan 
verdiriliyor.

Az zaman sonra Derviş Paşa'nın emri ile yeniden on tabur 
kuruluyor. Asker arasında bazı dedikoduların çıktığını ve bu 
Moskof seferinin sonunun olmadığını, bu savaşın bitmeyeceğini 
memleketlerine gidemeyeceklerini birbirlerine söylüyor ve bu 
yüzden de moralleri oldukça bozuluyordu.
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Bazılar derki Miskof seferi 
Görünmez oldu sıla yolları 
Ya Rab bizlere gönder rehberi
Asia bu işin sonu bulunmaz

Diye ümitsizliklerini anlatıyor. Yine ikinci ordu orada kalmak 
üzere diğer büyük orduya geri dön emri veriliyor. Urfa taburu da 
İşkodra'ya geri dönüyor. İşkodra'da Urfa taburunu çeşitli yerlere 
dağıtıyorlar.

Taburumuz seksen yere dağıldı 
Sıla yolları tekrar bozuldu 
Yeniden bizlere gurbet gölündü 
Devletten bize maaş bulunmaz

Böylece sıla ümidi tekrar suya düşüyor. Cem 'î bu sırada kırk 
yaşına girdiğini de ifade etmektedir.

Mekkâreci iken biz olduk hamal 
Sinimde kırka erişdi kemal 
Böyle bir nişan olursa bu hal 
Cem 'î’yâ halimizden soran bulunmaz

Bu savaş 1877 tarihinde yapıldığına göre ve Cem’i de 
1877’de 40 yaşında olduğuna göre, demek oluyor ki Cem’î 
1837’de doğmuştur. Savaşın şiddetlendiği bir sırada Urfa taburuna 
bağlı bölükler çeşitli yerlere görevlendirilmişti. Bunlardan üçüncü 
bölüğün iki takımı kol geziyorlarken bir kısmı da acil hizmetleri 
yerine getiriyorlardı. Savaşta Şehit düşenler o kadar çok olmuştu 
ki, arkadaşlarının bir kısmı mezar kazmaya gidiyor, bir kısmı ise 
cenazeler için su ısıtmaya gidiyorlardı.

Bir iki takımımız kolluk gezmeye 
Beş on arkadaşımız mezar kazmaya 
Sular kızdırın hem cenazeye 
Namaz kılmaya imam bulunmaz
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Mısraları ile bu dehşeti anlatmaya çalışıyor. Bütün bu 
tehlike ve zorluklar arasında Cem'î, gördüğü güzelleri de 
anlatmadan geçememiştir.

İşkodra'yı gezdim a’ladan a'lâ 
İsâyi gülünde şekerci bâlâ 
Güzel çok amma bu bir tek belâ 
Yüzünde bengi nişan bulunmaz
Cem’î, İşkodra kasabasınıda tasvir etmeye çalışıyor. 

Mahallelerinin genişliğini, kalesinin yüksekliğini, köşk ve 
saraylarının büyük ve sağlamlığını anlatıyor.

İşkodra şehrine çevirsen yüzün 
Biraz medhi eyle göreyim özün 
Çarşu pazarına aç iki gözün 
Urum ilinde böyle kasaba olmaz

Diye methini yapan Cem'i İşkodra halkının da güzel giyinen, 
muhabbeti ve yabancıları seven kimseler olduklarını söylüyor. 
Gelen misafirlere kahve ikram ettiklerini ama Arnavut dilini 
bilmedikleri için kendileriyle konuşamadıklarını da üzülerek 
açıklıyor. İşkodra evlerinin hepsinin bağ ve bahçelerin içinde 
olduğunu da bildiriyor. Hanımları şalvar giyiyor, başlarına ipek 
yamşak (başörtüsü) örtüyorlar, Trablus ipek kuşağı sarıyorlardı. 
Ayaklarına potin kundura giymezlerdi. Üç beş hanım birlikte 
pazara gidiyor alış veriş yapıyorlardı.

Bunları anlattıktan sonra tekrar ordunun durumunu 
anlatmaya devam ediyor.

Gelüp geçenden haber sorarız 
Saman çöpünden meded umarız 
Can sıkılınca destan düzeriz 
Kimsede haber tamı bulunmaz

Bu arada postacı Hacı Mustafa Urfa'dan mektup getiriyor. Evinden 
mektupu gelenler, mektuplarını alıp sevinirken, Cem 'î’ye mektup
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Aşkıyle beni aldı bir firak 
Şiiri düzmeye eyledim merak 
Yiri Cem'îyâ oku bir İrak 
Urfa'dan sana ahbab bulunmaz

Diye dert yanmaktadır. Bütün bunları anlatırken, liva paşadan 
mekkârelerin getirilmesi emri veriliyor. Ellerinde elli çift hayvan 
varken, kırk çift daha verilerek mekkâre sayısı arttırılıyor. Bu 
hayvanlar üç dört tavlaya taksim ediliyor ve çifte tavlacılar tayin 
ediliyor. Bir müddet sonra hareket emri veriliyor. Artık bütün 
bölükler görevlerine koşuyorlar. Asker Bukâ şehrine gidiyor. O 
sırada limana kayıklar gelmiştir. Bir müddet Habud denilen 
limanda mola veriliyor. Sonra gönüllüler kayıklara biniyorlar, 
orada kalanlar, gönüllüler vasıtasiyle ailelerine verilmek üzere 
birer mektup yazarak gidecek olan gönüllülere veriyorlar. Bu arada 
limana vapur gelmiştir. Çürükler ve gönüllüler vapura binerek 
hareket ediyorlar.

Kalkınca papor aldı demiri 
İstanbul'a dedi bunların emri 
Derya işine çekdi yiridi 
Görmedim ötesin hilaf olunmaz

Böylece askerin bir kısmı İstanbul'a doğru yola çıkıyorlar. 
Rediflerle bedeller yine cephede kalıyorlar.

Destanın bu bölümünde Alo Paşa ve Abdi Paşa gibi 
paşaların isimleri de zikredilmektedir. Mirtita (?) diye bir bölgede 
de savaşıyorlar ki bu savaşın hicri 1293 (miladi 1876-1877) 
senesinin Mart ayının dokuzunda başladığını belirtmektedir.

Mirtita harbimiz doksan üçünde 
Başlandı harbe mart dokuzunda 
Hayır haber geldi nisan ayında 
Destan düzmeye aklımız olmaz

çıkmamıştır. Bunun üzerine:
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Dediği gibi yine şiddetli bir savaş olmuştur. Askerimizin bütün 
çabalarına rağmen durum düzeltilemiyor. Askerimizin etrafını 
düşman sarmış, hareketini engellemektedir.

Hiddetlendi kâfir yolu vermedi 
Askerimize sağdan geri ol dedi 
Ülke benimdir koymanam dedi 
Seninle ceng-i azim sorulmaz

Destanın burasında iki sayfa eksiklik vardır. Onun için 
sonuca nasıl ulaşıldığı anlaşılamamaktadır. Kalan sayfalarda 
düşmanın Karapınar'a kadar geldiğini yazmaktadır. Tabi düşman 
yolda her tarafı yıka, yaka geçmiş ve bütün müslüman evlerini 
ateşe vermişlerdir.

Bu hal ile gelmiş Karapınar'a 
Hane-yi islamı yakarak nara 
Canını kurtaran kaçmış biçare 
Edime yolunda figanı seyret

Yolda canlarını kurtarmaya çalışanlar feryat figan halinde 
Edirne'ye doğru kaçmaktadır. Artık yenilgi/kesinleşmiştir.

Bu sırada Süleyman Paşa, Karadağ'dan Edirne'ye doğm 
gelmiştir. Gayesi düşmanın yolunu kesmektir. Fakat bu hareketi, 
İstanbul tarafından kabul görmemiş ve Süleyman Paşa geri 
dönmüştür. Cem'î bu arada yine Süleyman Paşa ile Rusları 
karşılıklı konuşturmuştur. Bu kısımda yine iki sayfa ektiktir. Onun 
için sadece destanın son dört mısrası kalmıştır.

Yetiş imdada sahib-i şeriat 
Yarın bizlere eyle şefaat 
Cem'îyâ dünyada bir gedâ-yi ümmet 
Kuşça canıma kafes bulunmaz 

Bu son mısralardan sonra şairimiz yine bir gazel ile Cenab-ı 
Hakk'a yakarışta bulunmaktadır.
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GAZELİYAT

Meded et bizlere ey Kadir u Kayyum u Hûda 
Biz fakiriz kullarız hem bikesi mahzun geda

Bu kâfir zalim u gaddar nedir bu etdiği şeyler 
Kerem kıl anları kahret o merdan kalmaya ferdâ

Biz Muhammed ümmeti hem aşkiyle ma'şukuyuz 
Rah-ı dine canımız heb varımız olsun fedâ

Şehid oldu nice mü'min cihana saldı vâveyla 
İlahî bizlere gönder özünden bir delil imda

Cenabından umarız biz fütuhat bâbını Mevlâ 
Veresin ordumuza erzak-ı rızkı ğani ğıda

—velehu—
(eksik) zemzem bu kâfir olsa destgir 
(eksik) aşkına ya Rab ğazamız oluna edâ

Demadem ah-ı hasret zar-ı giryan eyleriz harbi 
Şehid olmak diler Cem'î yoluna bendeyim gedâ
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM

TARİHTE KARADAĞ SAVAŞI:

Bütün Balkan Slavlarmı Türklere karşı ayaklandırmak 
isteyen Ruslar, ilk ateşi Bosna Hersek'te tutuşturmuş ve devamlı 
Sırbistan ve Karadağ'la Rusya'dan yardım gören bu vilayet, Türk 
ordusunun bölge asilerinden başka Sırplar ve Karadağlılarla da 
mücadele meydanı haline gelmişti. O zamandan beri Sırbistan ve 
Karadağ hükümeti harb hazırlığı içindedir. Balkanlardaki Türk 
kuvvetleri, o sırada serdar-ı ekrem Çırparlı Abdülkerim Nadir Paşa 
kumandasındadır. Karadağ cephesine de Hersek Kumandanı Müşir 
Ahmed Muhtar Paşa görevlendirilmiştir. Sırbistan ve Karadağ 
savaşı, Rusya tarafından hazırlanmış bir olaydır. Bu savaşla 
Rusya’nın gayesi, kuvvetlerimizi zayıflatarak 93 Rus harbine 
başarı sağlayabilmekti. 2 Temmuz 1876 da başlayan Karadağ 
savaşı ordumuzun zaferi ile son bulmuştur.14

Bu savaşta ordumuzun zaferi karşısında telaşa düşen Rusya, 
hemen ateşkes yapılması için çaba sarfetmeye başlamıştır. Karadağ 
zaferi ile Türk ordusunun önünde Belğırad yolu açılmıştı. Bunun 
için Rusya hemen bir ateşkes yapılmasını zorlamış ve İstanbul’a 
kırksekiz saatlik bir ültimatom vermişti. Bab-ı Ali de avrupanm her 
türlü yardımından mahrum olduğu için, ateşkese mecbur olmuştu. 
İşte bundan dolayıdır ki, bu parlak Türk zaferi sonuçsuz kalmıştır. 
31 Ekim 1876 da verilen ültimatom sonucu ateşkes yapılmıştır15.

l4İsmail Hami Danişmend, İzahlı Osmanlı Tarihi Kronolojisi, İstanbul 1961, IV, 282-283
15İsmail Hami Danişmend, Aynı eser, IV, 291
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TARİHTE 1293 OSMANLI -  RUS SAVAŞI

24 Nisan 1877 deki savaş ilanından 1878 senesi 31 Ocak 
perşembe gününe kadar tam 9 ay yedi gün sürmüştür. 93 seferi 
adını alan bu savaş Anadolu ve Rumeli cephelerinde çok çetin bir 
şekilde geçmiştir. Bu savaşda, Önce Türk, sonra da Rus ordusu 
üstünlük kazanmış ve Rus ordusu İstanbul'a yaklaşmıştır.

a-Anadolu Cephesi: Bu cephe komutanı müşir Katırcıoğlu 
Ahmed Muhtar Paşa, Başkomutan idi. Batum'da kolordu komutanı 
müşir Derviş Paşa, Erzurum valisi müşir İsmail Paşa ayrı ayrı 
hareket ediyorlardı. Çok geniş bir alanı kaplayan Anadolu 
cephesinde komutanlar arasında bir hareket birliği 
sağlanamıyordu. General Tergoukassof komutasındaki Rus fırkası 
Bayezid üzerine yürümüş, buradaki küçük Türk birliği karşı 
koymadan şehri boşalttığı için, Ruslar kolaylıkla Bayezid'e 30 
Nisan 1877 de girmiştir. 17 Mayıs perşembe günü de Ardahan 
düşmüştür. General Tergoukassof Bayezid'den sonra karakilise'ye 
yaklaşırken Tahir tepelerinde 21 Haziranda Ahmed Muhtar Paşa'ya 
yenilmiştir. O sırada, Rus Başkomutanı Melikof da Zivin 
tahkimatına taarruz etmişti. 25 Haziran pazartesi günü Ahmed 
Muhtar Paşa bu Zivin muharebesini de kazandı. Böylece 
Moskoflar Rus topraklarına geri püskürtülmüş ve Kars şehri de 
ilk muhasaradan kurtulmuştu. Kars Erzurum arasandaki, yolu 
kesmek isteyen Rusların işgal ettiği Kızıltepe 24-25 Ağustos 
gecesi ordumuz tarafından geri alınmıştır. Bu muharebede Ferik 
Gedik Ali Paşa ile Mirliva Kaptan Mehmed Paşa çok çetin ve 
parlak muvaffakiyetler göstermişlerdir. Kars ovasında baştan başa 
çok şiddetli muharebe olmuş, Rusların elindeki yerlerin hepsi geri 
alınmıştır, moskoflın zayiatı üç-dört bini bulmuştur. Bunun üzerine 
Sultan II. Abdulhamid, Ahmed Muhtar Paşa'ya bir telgraf çekerek 
bütün askerleri tebrik etmiş ve Ahmed Muhtar Paşa'ya da Gazi 
unvanı verilmiştir. Buradaki son zaferimiz Küçük-Yahni 
tepelerinin müdafaası sırasında olmuş ve 24 tabur ve 40 topla 
saldıran Rus ordusunu, Mirliva Kaptan Mehmed Paşa altı taburla 
mağlup ve perişan etmiştir.
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Bu savaştan sonra artık üstünlük Ruslara geçmiştir. Çünkü 
Ruslar kuvvetlerini çok büyük bir şekilde takviye etmişlerdir. Gazi 
Muhtar Paşa, Alacadağ müdafaa hattında arkadan çevrilerek, 
buradan Erzurum müstahkem mevkiine çekilmiştir. Bu savaşta 
Ferik Ömer Paşa ve Hacı Raşid Paşalar teslim olmak zorunda 
kalmışlardı. Bunun sonucu olarak Kars düşman eline seçmiştir.

b-Rumeli Cephesi: Bu cephede de kumanda birliğimiz 
olmuyordu. Tuna ordusu genel komutam Çırpanlı Abdulkerim 
Nadir Paşa başkumandan olup Şumnu'da bulunmaktadır. Hersek 
komutam Süleyman Paşa, İşkodra komutanı Ali Saib Paşa, Bosna 
kumandanı Veli Paşa, Sirbistan ve Karadağ arasındaki Yenipazar 
kumandam Mehmet Ali Paşalar hep ayrı hareket ediyorlardı.

Tuna cephesi üç orduya ayrılmıştı. Rusçuk, Silistre, Şumnu 
ve Varna'da şark ordusu başında Müşir Ahmed Eyyüb Paşa, 
Vidin'deki Garb ordusunun başında bulunan Plevne kahramanı 
Müşir Tokatlı Osman Paşa vardır. Bu iki ordunun arasında da 
Balkan ordusunun başına, Hersek'ten getirilen Süleyman Paşa tayin 
edilmiştir. Rus ordusu hiç mukavemet görmeden Tunayı geçmiş ve 
Balkanlara ilerlemeye başlamıştır. Başkumandan Abdulkerim Paşa 
hiç engel olmamıştır. Buyüzden hesap vermek üzere İstanbula 
çağrılmış, yerine Yenipazar ordu kumandanı Mehmet Ali Paşa 
tayin edilmiştir. Ruslar, önlerine çıkan küçük Türk birliğini 
dağıtarak 19 Temmuz 1877’de Şıpka geçidine girmiştir.

Vidin'deki Osman Paşa Plevne üzerine hareket ettirilmiş, 
Hersek'teki Süleyman Paşa'da kolordusuyla beraber Rumeliye 
gelerek Cenup ordusunu idareye görevlendirilmiştir. Plevne’de 
Gazi Osman Paşa'nın üst üste kazandığı başarılar, Rusları oldukça 
korkutmuş ve Rumenlerden yardım istemişlerdir. Osman Paşanın 
başarıları tarihe altın harflerle yazılmıştır.

Cenup ordusu veya Balkan ordusu denilen ordunun 
kumandanı Süleyman Paşa, Eski Zagra’yı geri almış ve Şıpka 
geçidine saldırıya geçmiştir. Süleyman Paşa çok uğraşmasına 
rağmen bu geçidi ele
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geçirememiştir. Diğer taraftan genel komutan unvanlı olan müşir 
Mehmet Ali Paşa'nın başarısızlığı ve bazı fırsatları elden kaçırması, 
93 Rus savaşının kaybedilmesine sebeb olmuştur. Ruslar 
Plevne'deki Osman Paşa'yı mağlup etmeden İstanbul üzerine 
yürümeyi tehlikeli gördüklerinden, bütün güçleriyle Plevne üzerine 
yüklenmişlerdir. Plevne'yi muhasaradan kurtarmak için bir yardım 
ordusu hazırlanmış ve kumandanlığına ehliyetsizliğiyle tanınmış 
Mehmed Ali Paşa getirilmiştir. Başkumandan Süleyman Paşa şark 
ordusuyla Elena üzerine yürümüş ve Deli Fuat Paşanın yardımiyle 
Elena zaferini kazanmıştır. Mehmet Ali Paşa Ruslar tarafından 
hemen geri püskürtülmüş, Rauf Paşa ise hiç yerinden kıpırdamamış 
idi. Süleyman Paşa ise kazandığı zaferi değerlendirememiş, yaptığı 
Maçka muharebesini kazanamamış ve ordu ric'ate mecbur kalmıştı.

Plevne'nin teslim olmasından sonra Rus ordusunun Önü 
tamamen açılmıştır. Bu arada Suplarda savaşa katılmış, Sırp ve 
Karadağ ordusu da ilerlemeye başlamıştır. Süleyman Paşa 
İstanbul'a Rusların gelmesini engellemek için Edirne'yi merkez 
tutmak istemişsede bu fikir İstanbul tarafından kabul görmemiştir. 
40-50 bin kişilik ordusuyle Şıpka geçidini aşan Ruslar, Ferik 
Veysel Paşa kumandasındaki Şıpka kolordusunu çevirmiş 20 Ocak 
1878 senesi kanlı çarpışmalar sonucu karargaha girmiş ve Veysel 
Paşa teslim olmak zorunda kalmıştır.

Süleyman Paşa'nın bundan sonraki muharebeleri hep 
felaketle sonuçlanmış, Süleyman Paşa Gümülcüne'ye doğru geri 
çekilmiştir. Düşman yol üzerindeki bütün şehir ve kasabaları 
zaptederek Edirne’ye 31 ocak 1878 de girmiştir. Buradan da 
İstanbul yakınlarına Yeşilköy'e girmişlerdir16

lfiİsmail Hami Danişmend, İzahlı Osmanlı Tarihi Kronolojisi, İstanbul 1961, IV, 300-308 - 
Yılmaz Öztuna, Büyük Osmanlı Tarihi İstanbul 1994, V, 291-300
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM

BUGÜN KULLANILAN ALFABE ÎLE KARADAĞ 
DESTANI

43



A- TEKERLEME-İ HİKAYET-İ

KARADAĞ-İ CEM î

1 Ah u vah hali mü'minân
Şehidânlara göründü cinân 
Biraz serencâm edeyim beyan 
Görenler oldu ey gözüm yaran 
Sultan Murad'dan geldi bizlere ferman 
Okundukça alemi eyledi büryân 
Açıldı bazarı eyledi vâyi 
Bî-akıl yiridi gedâ-yi bâyi

5 Nüfusu aleme eyledi te'sir
Her yandan bu işe olduk münte'sir 
Yiridi etrafdan asker-i Sultan 
Evvel Karadağ'ı eyledik vatan 
Çoğa sürmedi ol emr-i Hûda 
Sultan Hamid Han oldu padişah 
Hersek Karadağ'ı hasılı kelam 
Nüfusu Şah ile eyledik hitâm 
Mıskofdu bunlara vermişidi iğvây 
Verdiği iane hep oldu hevây

10 Olmadı kâfir eyledi izhâr
Lâtı Menât17 kendini eyledi bizâr 
Cihanı fitneye verdi o merdan 
Harbi olunmaya etdiler i'lan 
Kars'da kuruldu ordular tamam 
Kuruldu çengilere hasılı kelam 
Oldu her yandan işiniz kesat 
Görenler eyledi asâ-yı fesâd 
Memleketinden aldı Tuna yolunu 
Bulgaristan’a kâfir sokdu elini

15 Urunielini salmış dumana
Ehli islamlar düşdü figana 
Askersiz mahalden yirimiş merdan 
Edirne'ye yakın olunca küffân

l7Lat ve Manat: Arapların cahiliye devrindeki putlarının ismidir.
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Karadağdan bize verildi haber 
Süleyman Paşa’ydı bize kumandar 
Deryadan oldu bize hareket 
Girmiş araya şuğli muhannet 
On gün deyince Dedeağacı 
Neler eylemiş Burğahn piçi 

20 Hasılı kelam Edime şehri
Ordumuz anda buldu kararı 
Duyunca bizleri egleşdi merdan 
Bizim ordumuz yeridi heman 
Aşkımız içerden ederdi cevlan 
Geçseydi ele kafiri Merdan 
Eski Zahrede yerişdik yaran 
Nice kafiri eyledik büryan 
Beş saat olmadı bizlere hemtaş 
Geri yollandı kafiri kalleş 

25 İkibin kadarin eyledik ziyan
Vardı cehime kafiri Mervân 
İkibin kadarin eyledik esir 
Bizlere kafire oldu destigir 
Üç gün geriye kaçdı o Merdan 
Şibka dağında eyledi meskân 
Şibka’da oldu hayli çengimiz 
İki tarafdan oldu çok ziyanımız 
Kıymetim oradan eyledi firar 
Orhaniye şehrinde eyledi karar 

30 Orada var imiş bir azim ordu
Sebeb olanın kalmasın yurdu 
Ordada oldu hayli çengimiz 
Yesir alındı üç bölüğümüz 
Böylece oldu bizim halımız 
Neçare gelmedi bizim sonumuz 
Nice ciğerler döndü büryana 
Sebi sübyanlar düşdü fiğane 
İki senedir ki olan meşakkat 
Kimse fark etmez nedir bu hikmet 

35 Hakdan bizlere ola bir fettah
Edemez çare Lokmanı cerrah
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Hakk'ın emriyle oldu bu kaza 
Dersaadetden oldu bizlere ceza 
Kumandanda yokdur zerre kabahat 
Deraliye’den oldu bizlere zahmet 
Telgırafla ordular alındı geri 
Anınçiin M ıskof geldi ireli 
Ala'l-hisab böyle eyledim beyan 
Sağdan geriye oldu iş revan 

40 İngilizden oldu bize metanet
Şam'a geçmeye kalmadı minnet 
Cem'iyâ sakm söyleme hilaf 
Subraca aşikâr olursa bu laf 
Urumilinin serencâmını 
Zeriyle yapdım hikayesini 
Şimdilik böylece oldu bir kitab 
Kış geceleri yanınca mahitab 
Okundukça halimiz olur beyane 
Bizden dahi çokdur hem arifane
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B- DESTAN-I BABA CEM'Î 
SERENCAM-İ KARADAĞ

45 Bab-ı cinânı eylemiş küşâd
Didâre talib insan yirisün 
A'da üzere keşfi olsun belâ 
Arş edüb kâfire Tufan yirisün 
Hazret-i Ali binsün Düldüle 
Kırklar yediler ecma'în bile 
Haber verilsün sürmem u zâle 
Seyyid-i kevneyn bile yirisün 
Sakin-i Ruha Halilü'r-Rahman 
Ateşden selâmet eyledi Sübhan

50 Nemrud'u eyledi zariyle giryan
Batında abiyle revan yirisün 
Uyan gafletden Şahı Horasan 
Olsun refikan Bakır-ı Harran 
Hızır İlyas eylesün devran 
Sakin-i Bağdad bile yirisün 
Mansur'dan yirisün Ebüzer Gaffar 
Olsun refikan Mahmud-i ensar 
Eylesün imdad hazret-i Cebbar 
Seyyid-i Battal bile yirisün

55 Cihad açıldı hazır olanlar
Gelsün yirisün ehl-i imanlar 
Böyle gün bulunmaz ağa yaranlar 
Cedd-i enbiya bile yirisün 
Redifler gelsün haber verildi 
Rakka sancağın şivan bürüdü 
Arablar Kürdiyle çöle yiridü 
Beraber nar-i Cehim yirisün 
Bu bir nasihatdır gelin varalım 
Nice dağyali sahra geçelüm

60 Aşkın badesin dolu içelim
Mevlam deyince biran yirisün 
Beşinci ordudan telgraf geldi 
Alay-ı livalar cem'i dizildi 
Sınıf-ı mukaddeme büyüdük dedi
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Urfa şehrinde figan yirisün 
Baş üzre deyüb geldik meydane 
Kışla yolunda durduk divane 
Canımız feda olsun fermane 
Cem'iyle taburu bile yirisün 

65 Karışdı dünya gelin kardaşlar
Gökde melekler, havada kuşlar 
Kürdistan Arabistan ne yaman işler 
Mısır'dan Sudan'dan urban yirisün 
Yüklendi erzak düşdü yollara 
Kısmet verildi başka illere 
Safalar oldu nevbal gözlere 
Merdi meydana duran yirisün 
Bedeller canını parayle satdı 
Herkes anlara taaccüb etdi 

70 Takdir-i ezel böyle yaratdı
Gönüllü kardaşlar bile yirisün 
Tabur tamamında düşünce yola 
Selam verildi sağ ile sola 
Akraba kardaş hısımda bile 
Tarikat yolunda sancak yirisün 
Kehriz başında18 çok oldu figan 
İmdad et bize hazret-i Hannan 
Kıyametden birgün oldu bir nişan 
Ayrılınca sabi sibyan yirisün 

75 Müftiyle a'zası cemi'i bile
Memleket valisi gelmişdi yola 
Çok dualar oldu aminde bile 
Selamet yola tabur yirisün 
Ricamız budur hazret-i Mevla 
Can-ı gönülden biz düşdük yola 
İnşallah yerimiz cennet-i aTa 
Bediüzzarman bile yirisün 
Zabıtan bizlere kumanda verdi 
Acemi asker çokça yoruldu 

80 Karye-yi Tülmene ekipler kuruldu
Ta’yinle pilav bile yirisün

l8Kehrizbaşı: Urfada bir semt ismidir.
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Kamımız doydu şükür Yezdane 
Başımız bağlı emr-i fermane 
Saat altıda çayır çimene 
Hüvek pınarında saka yirisün 
Kanlıavşar'da haymayı çattık 
Bölüklerden birkaç uygunsuz seçtik 
Bela kabdanım anlara biçdik 
Toz ile duman bile yirisün 

85 Şafakdan yiridi bölükler yola 
Sakıb hayratında etdik bir mola 
Mekkâre ile erince gitmişdim yola 
Fıratdan gemiler karşu yirisün 
Birecik’e geldik bizde hemane 
Hazır kardaşlar geldi meydane 
Beş on gönüllü geldi gümâne 
Nüfus-i Sultan bile yirisün 
Uykusuzların oynunu duyduk 
Beyaz mahbub ile badeler süzdük 

90 Boyakçı küpünden bir ibret aldık
Hıfziyle şerrinden şeytan yirisün 
Davacılar geldi etdi şekvayı 
Zabıtanlar salınanını aldı bin belayı 
Çavuşlar birlikde işdi tenbâyı 
Yasak babında emir yirisün 
Tekrar orada figana düşdük 
Cahil cümriyle birliğe geçdik 
Ertegün ordan Nizibe geçdik 
Bir iki gönüllü ordan yirisün 

95 Nizib'den yiridik Mizare heman
Kilis şehrini eyledik güman 
Bir gice çölde eyledik mihman 
Etrafdan karakol zencir yirisün 
Bir gece Kilisde eyledik karar 
Otuzbeş cem'imiz olmuşdu firar 
Her kişimiz olur mu arar 
Bizimle meydane merdan yirisün 
İnşallah ahir çok olur a'la 
Kilis'de başıma geldi bir bela
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100 Saraya benzetdim bir üce oda
Girdim içeri ziyan yirisün 
Zenne ile halim yokdur bazarım 
Nasihat çok etdi gitdi pederim 
Orada kalmadı zerre kararım 
Cümlemiz hakkında hayırlar yirisün 
Yüklendi ekipler ileri vardı 
Amik ovasında haymayı kurdu 
Acemi asker saraldı soldu 
Hekim Dede19 bize imdad yirisün 

105 Kudret-i Hak’dan ala Hamami
Yokdan var eden ol kudretkâni 
Hak razı olsun tabur imamı 
Namaz taatiyle teşbih yirisün 
Akşam konağımız akpınar hanı 
Feda var yoluna başiyle canı 
Çeşme başında güzelce canı 
Taburdan seyrine gelen yirisün 
İncidir dişleri kaşı kemanı 
Gamzesi cellad bilmez amanı 

110 Carhi yerinde boyu fidanı
Lebinden ab-ı sükkar yirisün 
Seyretdim böylece a'ladan a'la 
(?) benziyor bir kamer aya 
Giymiş üstüne bir beyaz saya 
Serpuşu soldan yana yirisün 
Dahi can ancak var idi ömrü 
Takınmış beline gümüş kemeri 
Bir başka halet halılar idi 
Destinde abiyle revan yirisün 

115 Köçer güzeli Kürd imiş aslı 
Bazılar derki yok bunun misli 
Güzel çok ilde menşur meseli 
Yusuf-i Züleyha20 şanı yirisün 
Bakışma asla dayanmaz yürek 
Kaşlar Acemi gamzeler Frenk

19Hekim Dede: U rfa’da bir veli türbesinin adıdır.
20Peyğamber Y usuf (A.S.) ile hanımı Züleyha
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Kudret-i kaleme çekilmiş hadenk 
Cem'i gedanın medhi yirisün 
İnşaallah sonumuz olur selamet 
İşini bilmeyen olur melamet 

120 İtaat etmeyen yorulur elbet
Arş eydüb bilan dağa yirisün 
Yüklendi tabur dağile iniş 
Zabitan etmez bize bir teftiş 
İrelde sonra duyar müfettiş 
Kumandardan bize ta'zil yirisün 
Mekkareler çokça geçdi irelde 
Susuz mataralar eşek belinde 
Beş altı tifenk deve yanında 
İşimiz böyle serbest yirisün 

125 Kolağası derki etmeyin oğlum
Sizin içün başıma çok olur zülüm 
Sonra yok benim sağiyle solum 
Ta’zil babında emir yürisün 
Kumandar bizlere bir divan verdi 
Zabıtan nizam vecihle durdu 
Biçare neferlerin beli kırıldı 
Nasihat babında nüfiıs yirisün 
Cümlemiz yapışdık Halile metin 
Enbiya evliya ve'l-mürselin 

130 Ya Rabbi kuvvet-i Muhammediye 
Şehid şühedalar bile yirisün 
Herkes can tasım kendi beline 
Palaska ile matara sağı soluna 
Mevlam yar olsun cümle kuluna 
İskenderun'a bizden haber yirisün 
Telgraf çekildi Sultan Murad'a 
Donandı paporlar geldi limana 
Medarı tevfık fethi Yemene 
Nüfusunla şahım derya yirisün 

135 Kürd ile Arab derki fa çi belaye 
Velatime kani şehr-i Ruhaye 
İşimiz kaldı Bari Hüdaye 
Feth-i Yemen’den duhan yirisün
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Zabıtan yeri az buçuk a 'la 
Biçare neferler çok çekdi ceza 
Kötü adamdan hiç olmaz vefa 
Kafirlere na'let merdan yirisün 
Lazkiye limanına demuru atdık 
Daneyle erzakı bitamam tuttık 

140 Bir cerre suyu dört ğuraşa aldık 
Askerden çokça harçlık yirisün 
Lazkiye taburu geldi papora 
Derdimiz az mıydı onlar arttıra 
Kimse yok askerin halini sora 
Korkarım anlar ile fesad yirisün 
İki gün susuz eyledik karar 
Geçer bu serancam gel etme keder 
Karadağ üstüne eyledik sefer 
Nuh zamanında tufan yirisün 

145 Beksimed yemeden dişim kırıldı
Soğan kokusundan burnum buruldu 
Ertegün pendir zeytun yiridi 
Yanısıra dadsız sirke yirisün 
Yedi gün deyince Girid adası 
Boğazı kesmişdi topla kalası 
Çetin gelür Karadagın selası 
Etraflardan müazzab asker yirisün 
Kayıkla zerzevat geldi yanaşdı 
Hali halince aldı bahşi etdi 

150 Kumandara bize izin haberi gitdi 
Yasak babında kalma yirisün 
Tenbih kumandardan sular alındı 
Askerden hayli eşya çalındı 
Fethi yemen boynunu sağa çevirdi 
Kapdandan kapdana haber yirisün 
Çok cefalar geçdi benim serimden 
Felek ayırdı nazlı yarımdan 
Gömlek çürüdü vücud terinden 
Yirmi üç günden bade yirisün 

155 Beglik kayıklar geldi amâde 
Davil zuma ile düşdü feryada
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Amavud zeybekler geldi imdade 
Taburlar biribir yana yirisün 
İkilerle nisfı bölüğü alıkoydular 
İki şeb rahet haber aldılar 
İşkodra'dan bize buyur dediler 
Telğraf telden tele yirisün 
Mekkâre yüklendi düşdü yollara 
Yönümüzü verdik taşlı dağlara 

160 Saldı bizleri halden hallere 
Teşne ablara sular yirisün 
Mekkâre verildi cebilhaneye 
Sığınub gideriz gani Hüdaya 
Nefer olanlar düşdü belaya 
Herkes can tasın alsın yirisün 
Amavud bağından üzümü yedik 
Samin suyundan mola eyledik 
Bir saat kadar rahat eyledik 
İşkodra'dan bize karşu yirisün 

165 Köprübaşından haber alındı
Debbu altından çadır kuruldu 
Samın suyuna kısmet verildi 
Çarşu bazara asker yirisün 
Işkodrayı gezdim eyyü beğendim 
Halimce ben de çok diyar gezdim 
Merdi mahbubunu eyüce süzdüm 
Abiyle havası bile yirisün 
Mahbubu çokdur hem merdi bile 
Benzemez kardaş bir başka ile 

170 Çarşu bazarı sağiyle sola
Belinde çifte kubur yirisün 
İki yanlı bedestan sıra düzülmüş 
Nice aşıkların barğı üzülmüş 
Seyr etdim silahlar takımı gümüş 
Adeti üzre ateş yirisün 
Etrafı gezdim bağı çiçeği 
Mahbubu benzer üzüm küçeği 
Zenne hanımları bürür neçegi 
Harcili dolma fistan yirisün
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175 Üçyüz kanadtaydım fistan yaprağı
Kal' e üstünde açık bayrağı 
Kaddimi eğdi tarzı çırağı 
Az buçuk aklım serden yirisün 
Cem' i ey geda sende var bile 
Gördüğün gibi medhi raz eyle 
Olmasın hilaf dorğu sen söyle 
İşkodra şehrine dolan yirisün 
Muhabbetlerinden asla doyulmaz 
Amavudlukdur lisan inanmaz 

180 Gürcistanda dilber belki bulunmaz 
Tâl fık(?) fesleri yana yirisün 
Yandı canımız hey Bar-i Hûda 
Aşkın yoluna canımız feda 
Muhabbet eyle Cem'iya geda 
Ordudan bizlere kelam yirisün 
Ordudan bize telgraf geldi 
Zabıtan bizleri tertib eyledi 
Bir takım eşyamız depo olundu 
Emri üzere divan yirisün 

185 Başımız bağlı ernr-i fermana
Samin suyunda durduk divana 
Sür’at vapuru geldi limana 
Emr-i İlahî göle yirisün 
O şeb orada rahata yatdı 
Altıncı bölük karadan gitdi 
Sür'at papuru demuru atdı 
Kayıklar birbir yana yirisün 
Aklımızca bir karı bulduk 
Yeni başdan seri belaya saldık 

190 Onbeş fılakalar sıra düzüldük
Üç saat kadar dolan yirisün 
Liman bürülmüş çamura batdık 
Nizami vecihle şalvarı soyduk 
Nefer olanlar sıra düzüldük 
Omuzda cebhane sandık yirisün 
Takdir-i Hûda böylemiş yazı 
Gönül Hakka sende eyle niyazi
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Şeyh Maksud21 ile Hızır İlyası 
Nüfusu bizimle bile yirisün 

195 Enkara sırası çok hadden aşdı
Biçare neferin beli bürüşdü 
Kolağamızdan tenbih ulaşdı 
Birinci bölük dağa yirisün 
Derviş Paşadan bir haber geldi 
Askerin kalbi aşkiyle doldu 
Sirbi feth etmiş bir kal'a kaldı 
Nüfusu bizimle bile yirisün 
Cebilhaneler kâffe yüklendi 
Asker yönünü orduya saldı 

200 Karşudan elli araba geldi
Bir cenk-i azim olmuş yirisün 
Her bir arabada üç beş yaralı 
Gözleri olmuş ağı karalı 
Burnu kesilmiş sine yaralı 
Bir ucu hastahane yirisün 
Görünce hali ettik figanı 
Aşk ehli olan olur i'yanı 
Ey 1 esen rahmet keremler kâni 
Üçbin kadar şehid yirisün 

205 Bab-ı cinane vuruldu miftah
Fütuhat eyle ey Gani Fettah 
Safi kalb ile işleden silah 
Babına huri-i cinan yirisün 
İki saat kadar bir mola yeri 
Atşan elinde ağzım kurudu 
Beş on nefer dayandı kaldı 
Mekkâreciler imdad yirisün 
Budğonica şehrine ordu kurulmuş 
Kafir bizleri helva mı sanmış 

210 Midin kal'asi hisar olunmuş
Ehli imanlar imdad yirisün 
Zeybek kardaşlar meydanı almış 
Manasor kafiri hain bulunmuş

2,Şeyh Maksud: Asıl adı Şeyh M esud’dur. Urfa’nın güneyindeki tepelerin üzerinde 1183 
tarihinde yaptırdığı tekkede yaşamış bir velidir.
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Dön borisiyle asker büzülmüş 
Zilfıkar-ı Ali bile yirisün 
Kerameti Ali eyleyin nazar 
Vakt-i saadetde olmuş bir nefer 
Kudret-i Mevla eyleyin nazar 
Çaldı zilfıkarı sular yirisün 

215 Urfa taburu vardı yiridi
Alay çalgılar selama durdu 
Görenler bizleri Maşaallah dedi 
Ordugah yerine tabur yirisün 
Ol gice mihman tertib olundu 
Erte gün hizada çadır kuruldu 
Lahm-i bakarlardan ta'yin yiridi 
Matara ile şaşan sular yirisün 
Hamamcı olan şâtm boyuna 
Hastalar var ise hekim yanına 

220 Cam sağ olan çanta beline
Nöbete çifte bölük yirisün 
Altıncı yüzbaşı sağ selim geldi 
Üçüncü bölük tek nöbet kaldı 
Bir yanı nişangaha dayandı 
Etrafdan kalalar sıra yirisün 
Derviş Paşadan hayr haber geldi 
Bizim orduya kumandar oldu 
Kolağamız şükür binbaşı oldu 
Oniki tabur bile yirisün 

225 Derviş Paşamız yiridi geldi
Ordunun cem'i selama vardı 
Alay çalgıları harbi çalındı 
Nüfus-i Sultan Murad yirisün 
Karar etmesinen hisab etdi 
Aşk ile askerin kalbi uyandı 
Elli tabura tamam defter verildi 
Zeybekler Amavud başka yirisün 
Sol kolağamız Allaha emanet 
Dilerim olsun meskeni cennet 

230 Silasini Ya Rab eylesen kismet
İrelde rütbe-i nişan yirisün
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Tabur katibi ehli muhabbet 
Didarı Ya Rab eylesen kıymet 
Üçüncü yüzbaşıya ede bir minnet 
Enkara sıramız afV yirisün 
Birinci yüzbaşı sahib-i zerafet 
Araşan kendiyle olur muhabbet 
Şeyhiyle ustad özüne himmet 
Nüfus-i birler bile yirisün 

235 İkinci yüzbaşı taburun gülü 
Cinan bağında öte bülbülü 
Düldül-i kanber zülfikar Ali 
Ya Rab dinine kuvvet yirisün 
CEM'İYA yüzbaşım sert olur suyu 
Allah’a emanet uzundur boyu 
Gülşen bağında kurulsun toyu 
Kolağalığına nişan yirisün 
Dördüncü yüzbaşı tarikat ehli 
İmdad yirisün hazret-i Ali 

240 Al-î evlada demişdir beli
Düldülü kanber bile yirisün 
Beşinci yüzbaşı şaire benzer 
Yarın meydanda gösterir hüner 
İşkodra’ya kadar eyledi sefer 
Niyeti oradan geri yirisün 
Altıncı yüzbaşı ahlakı melul 
İmdada yiriş hazret-i Halil 
Hazret-i şeyhden imdad bir delil 
Nüfusu bizlerle bile yirisün 

245 Yedinci yüzbaşı Alevi yolu
O yola ben dahi demişim beli 
Biri üstadım o kızıl deli 
Tarikat kardaşların cem'i yirisün 
Sekizinci yüzbaşı Allah emanet 
Kazadan sakla kadir-i kuvvet 
Tabur imamı eyle kana'at 
Hakkına daim niyaz yirisün 
Mülazım ağalar olsun yüzbaşı 
Fütuhat bizdedir edin savaşı
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250 Hak razı olsun benim onbaşı 
Ben daim böyle serbest yirisün 
Başçavuşlara rütbe göründü 
Herkes kardeşini aldı yiridi 
Kim bilir kismet nere verildi 
Birinci çavuş sağda yirisün 
Sıra çavuşları hem iki gözüm 
Onbaşılar ile takdiri yazım 
Biçare nefere yok benim sözüm 
Hoca-i Hizir imdad yirisün 

255 Bölük eminlerde Hak olsun razı 
İnşaallah ecma'in oluruz ğazi 
Ayet-i Kürsiyle sure-i ihlas 
Şehid-i Kerbela bile yirisün 
Herkesi medh-i sena eyledim 
Cem'iya başımı belaya saldım 
Enkara sırasman onbaşı oldum 
Kazma ile kürek teslim yirisün 
Ordudan şimdi verelim haber 
Karadağ üstüne eyledik sefer 

260 Kuru dağdan hareket eyledik nazar 
Çarha topunda duhan yirisün 
İstikâm altına sıra düzüldü 
O kâfir hinzir haddini bildi 
Derviş Paşa'dan bir divan geldi 
Emri üzere ferman yirisün 
Derviş Paşam derki etmeyin keder 
Yarın meydanda görünür hüner 
Korkaram kâfir bir yana gider 
Ali Beg Paşa sağda yirisün 

265 İsmail Paşa gözümün nuru 
Nişik şehrinde kurmuş seferi 
Konya şehrinde kuşad kemeri 
Sultan Murad'dan ferman yirisün 
Üç gün böylece tertib eyledi 
Ölüm var dönene na'let olundu 
Elli tabur yedi koldan yiridi 
Sultan Murad'dan emir yirisün
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Tertib olundu gör emr-i Hûda 
Kimseye kalmaz bu köhne dünya 

270 Bir hal urğamiş Sultan Murad'a
Emr-i ilahi böyle yirisün 
Bir şah iken gör ne geldi başına 
Felek pençesini vurdu canına 
Valide Sultan vardı yanına 
Oğlum hakkına hayirler yirisün 
Sultan Hamid Han oldu padişah 
Yaşa sultanım sen binler yaşa 
Kumandanınız Ğazi ol Derviş Paşa 
Atadan hakkıdır tahta yirisün 

275 Şadıman bizengiler haber olundu
Y edi orduya tenbih verildi 
Bab-ı cınane yollar açıldı 
Kaimden askere aylık yirisün 
Sultan Hamid Han şahlar serveri 
Kırklar yediler ola rehberi 
Sadık vezirler çıksun ileri 
Hain olanlar geri yirisün 
Harbi olan bizlere haber verildi 
Derviş Paşaya çok selam geldi 

280 Bu Karadağı feth eyle dedi
İster isek daha asker yirisün 
Macar Mahmud Paşa eyledi sefer 
01 Karadağa bulmadı zafer 
Sırana kadar göster bir hüner 
Taburlar sağdan geri yirisün 
Sadık vezirim sen dikkat eyle 
Ordu alayları sen tertib eyle 
Nazarım şendedir sen iman eyle 
Batın seyfıle biran yirisün 

285 Sultanım himmetin bizimle bile
Tertib eyledim beş altı kola 
Kuru dağ başında eyledim mola - 
İstikâm yapmaya asker yirisün 
Şevketlim emrin baş göz üzere 
Düzdüm topları istikam üzre
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Carha toplarından bir haber ura 
Üce dağlardan duman yirisün 
Sayende gülle cebhanem çokdur 
Böyle kâfirin hiç lafı yokdur 

290 Dağı balkanda yolları yokdur 
Hükmüne göre tertib yirisün 
Sağ yandan gelür Ali Beg kulun 
Sol taraf gelür İsmail oğlun 
Sayende kesmişem su erzak yolun 
Böyle perişan hali yirisün 
Ordudan şimdi verelim kelam 
Böyle bu tertib hasılı kelam 
Üce dağları alınmaz selam 
Erkân-i harbilerden emir yirisün 

295 Derviş Paşadan bir selam geldi 
Zabıtan nizam veçhile durdu 
T abur cem'iyle divan olundu 
Sağında çifte imam yirisün 
Urfa1 dan yola çıkalı belli 
Onbaşı olmaya bulundu yolu 
Mekkârecilik olmuş başım ameli 
Yükle cebhane bile yirisün 
Mekkâre ile cebhane birliğe geçdi 
Taburdan altmış merdi yiğidin seçdi 

300 Altın yaş taburu harbe bulaşdı 
Cebhane ile sakalar tizce yirisün 
Ateşin oğlu oldu mülazim 
Mekkâre ile cebhane kendine teslim 
Yarab kendini sen eyle kadim 
Urfa’da bir azim davet yirisün 
Mekkâre çavuşu huylu Muhammed 
Ya Rab kendini sen eyle emed 
Erzakı birader acele yükled 
Taburlar ile bile yirisün 

305 Dünyada kalmadı zerre mecalim 
Tedbirim bozuldu kalmadi aklım 
Şimdiki halde olanı yazdım 
Bundan böylece olan yirisün
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Derviş Paşam derki inşaallah oğlum 
Ali Beg Paşadan bir haber aldım 
Kafiri etrafdan zebun eyledim 
Kavurma ile ta'yin pilav yirisün 
Liva Paşamız ol Mamokzade 
Ya Rab rütbesin eyle ziyade 

310 Pederini gördüm Bagdad çölünde 
Müşir olmaya nişan yirisün 
Askeri almış aşkın firakı 
Köylîyle bir nefer açmış arakı 
Dökmüş fişekleri sürmüş mezakı 
İstikam üzre zübba yirisün 
Kafir Balkanda şarabı içdi 
01 melek-i tavus aklına geçdi 
Bir yaylım ateş eyledi kaçdı 
Askerden başla ateş yirisün 

315 Altı saat bir sıra taburlar hazır
Carha topları arada nazır 
Binler yaşasın sadıkan vezir 
Biber dağında harbe yirisün 
Üç tabur yekden harbe bulaşdı 
Zeybek kardaşlar meydanı aşdı 
Altıncı taburu sancağı açdı 
Biber tepesine diksin yirisün 
Kaçak gösterdi ol kafir hinzir 
Bu sinde askeri var etmiş hazır 

320 Yokdan var eden bizlere nazır 
Emr-i ilahi ziyan yirisün 
Ehli müminler çekmesin yası 
Bugün açılmışdır cennet kapusu 
Şehid olmaya idik hevesi 
Bayma çifte huri yirisün 
Topçunun yokdur arı namusu 
Kafir korkusundan bağlamış yası 
Urfa taburuna imdad borusu 
Cim yasdık adım koşar yirisün 

325 Allah deyince iki saat yolu
Altmış dakikada biz vardık beli
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Allaha emanet çöller düldülü 
Sakin-i Harran bile yirisün 
Ahşam garbinden cenge yanaşdı 
Kafirden gülleler urğuna düşdü 
Kumandardan bize tenbih ulaşdı 
Diziyle sola dağa yirisün 
Oradan tekrar geldik yerine 
Tecelli böyle yakın önüne 

330 Cephaneleri CEM'İYA yıhdım yerine 
Bir emir geldi tekrar yirisün 
Mülazım ağamız ol ateşzade 
Liva Paşaya sende eyle ifade 
Varav ben gördü ol habı nazde 
Emir olundu yükle yirisün 
Kırk elli nefer cebilhanesi aldık 
Taburun izine bizde yollandık 
Dereli bir köprüde haberin aldık 
Ordu yerine tabur yirisün 

335 Herkes yerinde karar eyledi
Derviş Paşadan bir divan geldi 
Kuru dağdan kâfire zafer bulmadı 
İşboze şehrine ordu yirisün 
Taburlar düzüldü işboze yoluna 
Erzak ile cebhane ara yerine 
Karışma yaran Hakk'm işine 
Eyle bir berdile rahmet yirisün 
Rahmet şiddet oldu ziyade 
Carha topları dayandı dağe 

340 Topun başına yüz tek piyade
Koşum yerine çeken yirisün 
Hasılı kelam üç saat yolu 
Sekiz saatde biz vardık beli 
Ordu yerine ahşam mahalli 
Çadır çatmaları kuran yirisün 
Felek ayinesini siyah eyledi 
Şiddeti budan ziyad eyledi 
Asker makarasın yatak eyledi 
Diz boyu çamura batak yirisün
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345 Ömrümde görmedim böyle ta'adda
Aşkın yoluna canımız feda 
Feth eyle himmet ey Bar-i Hûda 
Özünde bizlere delil yirisün 
Yengi köyünde harbe sarıldı 
Toplar sedası dağları aldı 
Korkudan kafir amana geldi 
Zeybek kardeşlere nişan yirisün 
Zeybek kardaşlarm beşi yaralı 
On şehid olmuş cinanın gülü 

350 Şer'i şerifde yokdur suali
Derviş Paşadan şivan yirisün 
Derviş Paşam derki bu kafirleri 
Eyle kırayım bu hainleri 
Bergidem top ile bu kal'aleri 
Erzak çekmeye asker yirisün 
Ordumuz dağda olmuşdu kenar 
İstikam yapdık eyledik karar 
Manasorlardan çokça hain var 
Etrafdan başiyle ateş yirisün 

355 Etrafdan ateş eyledi hedüm
Kurşunlar çadıra eyledi hücum 
Tabur imamını eyledi sütun 
Selamet Ya Rab toynu yirisün 
Hastahaneye haber verildi 
Manasorlardan hayin bulundu 
Kumandardan bize bir emir geldi 
Dağın başına tabur yirisün 
Derviş Paşam derki ol Ali Begim 
İsmail Paşa gelür imdadım 

360 Sultan Hamid'den emir diledim
Kırayım kâfirleri kanlar yirisün 
Derviş Paşa1 dan bir divan geldi 
Orduya cem'an tertib olundu 
Mümtaz bölükleri icra eyledi 
Ta’lim ta’imat eden yirisün 
Taburlar cem’an divan eyledi 
Merd olan meydane yirisün dedi
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Aşkı olanlar meydane vardı 
İrelde mümtaz olan yirisün 

365 Zabıtan ağalar varın meydane 
Bu bölüklere sahib olana 
İkinci yüzbaşı vardı divane 
Birinci mümtaz oldu yirisün 
Merd imiş aslı merdi merdane 
Haleb'den yiridi ol abıdane 
Harcı dühtini verdi i'ane 
Safı kalbile varan yirisün 
Derviş Paşa'dan divanı aldı 
Urfa taburunu beğendi vardı 

370 Taburun cem’i maşaallah dedi 
İrelde rütbe nişan yirisün 
Ruz u şeb edem Hakk'a niyazı 
Nura ğark olsun her iki gözü 
Taburun cem'i özünde razı 
Garibliğine nişan yirisün 
Aslını itiren ol haramzade 
Kürdimiş aslı hem aşayirzade 
Babına çifte huri cinanda 
Üzerine ya Rab imdad yirisün 

375 Bir gice mihinan oldum özüne 
Doymadım tatlı ben lisanına 
Hoca-i Hızır ayırmış bayına 
Cem'an sılaya varan yirisün 
Cem'iyâ sılada bir azim davet 
Demiyle çalgı edeyim ülfet 
Beş on dakikan birlikde elbet 
Bir iki altun ziyan yirisün 
Şimdi ordudan verelim kelam 
İşimiz oldu galiba hitam 

380 Enkara sırası oldu bitamam 
Derviş Paşadan emir yirisün 
Enkara sırası çün boydan aşdı 
Nefer olanların tedbiri şaşdı 
Külek demur ile kazyanaşdı 
Kaya kazmaya asker yirisün

64



F

Budğoriçede sani bir sefer 
Kâfirleri ezden eylemiş zafer 
Ya Rab bizlere sen verme keder 
Budgorica şehrine kelle yirisün 

385 Karadağlım derki düşdüm feryade
Lemseden bizlere geldi imdade 
Miskof kralına etdim ifade 
Seninle bir ceng-i azim yirisün 
Derviş Paşam derki Hak yolun tutdum 
Padişah-ı millet emrini tutdum 
Yedi kralına ferman okutdum 
Dağların başından toplar yirisün 
Karadağlım der çok aklım vardır 
Ganice olur askerim vardır 

390 Üç pareden olur bir topum vardır
Üce dağlara kuram yirisün 
Derviş Paşam derki etrafı gezdim 
Üce dağlara topları düzdüm 
Zeybek kardaşlara bir emir yazdım 
Tökeyim leşleri kanlar yirisün 
Karadağlım derki elçi yolladım 
M ıskof dan yana aman eyledim 
Üce Balkanlara bende güvendim 
Miskof dan bize imdad yirisün 

395 Derviş Paşam derki emir güzeldim
Çarha toplar bile ahar düzeldim 
Üçbin kadarı Zeybek kuzularım 
Alayım intikam leşler yirisün 
Karadağlım derki böyle bilmedim 
Lemse sözüyle şeytana uydum 
Şimdi şevketlim haddimi bildim 
Altı kraldan name yirisün 
Derviş Paşam derki bilmesen haddin 
Ne gelir elden sen gibi kelbin 

400 Üç defa oldu sefer eyledin
Daima senden ziyan yirisün 
Karadağlım derki feryada düşdüm 
Yedi milletle ben senedieşdim
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İngiliz kralına dühule düşdüm 
Ettiklerin, ziyan cem’an yirisün 
Derviş Paşam derki millet davası 
Değildir kâfir ziyan kavgası 
Altı millete baglaram yası 
Tökeyim kanları leşler yirisün 

405 Karadağlım der ki olmuşam hasar 
Erzakım yokdur olmuşam neçar 
Neyane bilemem edeyim firar 
Teslim olmaya elçi yirisün 
Derviş Paşam derki namusun yokdur 
Ey kafir senin ettiğin çokdur 
Vardır mostıran emniyyet yokdur 
Kala başından toplar yirisün 
Karadağlım derki bir yanım deniz 
Mişeli dağlar yabani ıssız 

410 Su yolun kesdik olmuşam susuz
Böyle perişan halim yirisün 
Derviş Paşam derki Sultan Hamid'den 
Geldi bir emir ol zat-ı pakdan 
Bayına huri a'la cennetden 
Birinde rahat eırfir yirisün 
Karadağlım derki yüce dağlarım 
Leylu neharda durmaz ağlarım 
Asumane çıkdı ah-ı feryadım 
Teslim babında silah yirisün 

415 Derviş Paşam derki kasabdır adım
Kör fişek ile saltıbak(?) aldım 
Pir-i ustaza eyvallah dedim 
Hüdadan bize imdad yirisün 
Karadağlım derki himara döndüm 
Kendi ağzımı şimdi beledim 
Doksan üçünde imza eyledim 
Teslim olmaya ferman yirisün 
Derviş Paşam derki bu sefer senin 
Keseyim kelleni ey kafir senin 

420 Daima böylece gelmesin sonun 
Çetene şehrinde elçi yirisün
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Karadağlım derki kırkbin askerim 
Dağlarda gezer haydud neferim 
Böyle şeylerden yokdur haberim 
Moskofdan bize elçi yirisün 
Derviş Paşam derki Mevlaya ahdim 
Padişah-i millet emrin güderim 
Yüz tabur bekler redif evladım 
Yakayım dağları ateş yirisün 

425 Karadağlım derki olmuşum mecnun 
Ehli İslama olayım meftun 
Uç sene oldu misali meymun 
Dağlar başında gezer yirisün 
Derviş Paşam derki Ahmed Muhtarım 
Harbe sar olmuş ol taçidarim 
Niyetim burda sırba seferim 
Padişah yoluna serim yirisün 
Karadağlım derki Ramazan ayı 
Ehli mümine perişan vayi 

430 Say-ı şahanede aldım tenbahı
Açdım bandıram nişan yirisün 
Derviş Paşam derki şehri ramazan 
Bizleri kafir kırdın perişan 
Sultan Hamid'den geldi bir divan 
Mütareke olmaya emir yirisün 
Sultan Hamid'im sen binler yaşa 
Nüfusun yirisün dağile taşa 
Altı kral durub etsin temaşa 
Nüfusunla duran daim yirisün 

435 Halimce aklım dere etdim sere
Ara hey aşık biçare ara 
Bedel yazıldın sen aldın para 
Yüklet mekkâreyi yola yirisün 
Şehr-i Ramazan sekizinci gününde 
Destan hitamı doksan üçünde 
Telgraf geldi babı alide 
Ordumuz dağdan geri yirisün 
Herkesin gönlü teselli oldu 
Geri gitmeye tam haber oldu
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440 Şah-ı sultandan bir emir geldi 
İşkodra şehrinde rahat yerisün 
Rahat edelim beş vakit namaz 
Cümlemiz edelim ol Hakka niyaz 
Ayet-i Kürsiyle sure-i İhlas 
Pişvamizde hutbe yirisün 
Aklım kalmadı herkez başımda 
Kalmışım bende ğam köşesinde 
Mütarekenin seyri sonunda 
Yerinde rahat emir yirisün 

445 Doksan üçünde destanım beyan 
Çok cefa çekdim Mevlaya ayan 
Enkara sırası vermezdi aman 
Şi’rimde biraz sirkat yirisün 
Cem'iya diler ol şehidanı 
Eyle şefaat bağ-ı cinam 
Dilerim Hak’dan gazi nişanı 
Aşkın yoluna serim yirisün
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GAZALİYAT

İlahi bahr-i kânından bizi ayırma şan eyle 
Kim bu kâfir din aduyu künfekân eyle

Sezadır aşkiyle herdem yolunda eylesem harbi 
Delili enbiya-i evliyadan rehnüman eyle

Bu kâfir fethini ya Rab ümidim eylesin fettah 
O sultan şah-ı sultanı ilahi şadüman eyle

Al-i Osman sahibi billah Muhammed'dir resulallah 
Gazalarda şehidullah cinane bağıban eyle

Şefaat eyle zatından bizi ayırma sultanım 
Diler bu Cem’iya herdem kolay-i asitan eyle
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C-SERENCAM-I KARADAĞ

Takdir-i Hûda tecelli buldu 
Yazılan yazı resid olunmaz 
Ecelsiz Ölüm olmaz evvela 
Kuvvetle şahım tedbir bozulmaz 
Hikmet-i sün'una acizdir cihan 
Katreden verdi suret-i insan 
Kuvvetle şu'uru eyledim iz'an 
Kudret-i kalemde noksan bulunmaz 

5 Var imiş kısmet benim bu yolda 
Kudret-i kalemle yazmış almmda 
Sebilmiş âbıdan gurbet elinde 
Tecelli böyle çare bulunmaz 
Hakk’a razıyız cümle amenna 
Her ne olunsa bize sellemna 
Ya Rab bizleri gönder cinane 
O yolda nar-ı cehim bulunmaz 
Cüzi'i kaderden edem ifade 
Dinleyen ahbablar olsun safada 

10 Pederime rahmet ederler anda
Başka hayr-i amel bende bulunmaz 
Evvelki hikâyetde barışık adı 
Yirmibir gün karar olundu 
Aklman kafir hava eyledi 
Böyle hille ile meydan alınmaz 
Kavli karari geldi yanaşdı 
Bizim orduya ğulğule düşdü 
İttiğin kafir haddinde aşdı 
Sonra halinden soran bulunmaz 

15 Tekrar açıldı cihad ağalar
Gelsin meydane aşkı olanlar 
Kaymakam Paşa ağa livalar 
At bulunursa meydan bulunmaz 
Müftiden evvel feteva aldım 
Arakm bahrine kendimi saldım 
Bedel yazıldım parayı aldım 
Bana biçilmiş kabdan bulunmaz
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Karadağ Kâfiri ikrarı bozdu 
Lemse içine bir name yazdı 

20 İstikâmma askerin düzdü
Hayin olanın sonu bulunmaz 
Altı krala feryad eyledin 
Lemseden kâfir imdadı aldın 
Azbuçuk erzak yolunu buldun 
Şaşkın olanın arı bulunmaz 
Üç sefer oldu ettiğin böyle 
Elçi yolladın sagiyle sola 
İngiliz yanında ettin vaveyla 
Rica eyledi çare bulunmaz 

25 Derviş Paşa derki zerre kabahat
Kalmadı bende emri seri’at 
Edelim hücum ol ehli cennet 
Şeri’at yolunda noksan bulunmaz 
Allah aşkiyle cenge varalım 
Zikrullah ile teşbih edelim 
Bab-ı cinane miftah vuralım 
O yolda sırat mizan bulunmaz 
Çok vilayete azm-i rahim var 
Görmedim asla böyle bir diyar 

30 Dağları büyük meseli zinnar
Böyle bir arsız millet bulunmaz 
Derviş Paşam derki bu kere ahdim 
Bu Karadağı büsbütün yaktım 
Ey kâfir benim yok sol-ı sağım 
Ettiğin ziyan gözüme gelmez 
Karadağlım derki geldim emâne 
Sırbm iyliği gelmez imane 
Başımı deldim tozi dumane 
Birlikdür sözüm söylemek olmaz 

35 Derviş Paşam derki ey kafir kendin
Ahdi emanın va'dîni bozdun 
Aklinan taşlı dağa güvendin 
Yazılan defter asla bozulmaz 
Karadağlım derki karadır yüzüm 
Budğoriçaya var benim sözüm
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Çayların yoluna iskele düzdüm 
Daşlı dağlarım asla gezilmez 
Derviş Paşam derki bir emir geldi 
Sultan Hamid'den ferman dayandı 

40 Bu Karadağın yok olsun adı
Böyle hayinler asla bulunmaz 
Karadağlım derki istikâmları 
Dağı arasında yaydım yolları 
Edelim ateş ben geceleri 
Gündüz toplardan asla geçilmez 
Derviş Paşam derki tenbihim benim 
Her bir kafire on gülle emrim 
Niçe Amavud çok zeybeklerim 
Cebhanem çokdur asla tükenmez 

45 Karadağlım derki hasar eyledim
Midin kalesin derbend eyledim 
Askerim zincir etraf eyledim 
Kesmişem yolların suyu bulunmaz 
Derviş Paşam derki ey Hayy u Baki 
Kendi kadirdir rızkın rezzakı 
Hazret-i Ali kevser-i saki 
Verilir abıdan kıymet kesilmez 
Karadağlım derki her gece ateş 
Kimizi kaçaram ederem teşneş 

50 Kaç günden burada şiddet olur kış
Ol vakit asla harbimiz olmaz 
Derviş Paşam derki ey kafir senin 
Yakın vakitde alayım seni 
Kışa varmadan keseyim seni 
Derdine hayin ilaç bulunmaz 
Karadağlım derki Mişe içinde 
İstikam yapdıra dağın başında 
Korkaram seyran bunun sonunda 
Altı kraldan bir selam gelmez 

55 Derviş paşam derki kalmadı yüzün
Ey kafir senin kör olsun gözün 
Söyledin yalan kalmadı sözün 
Topun atayım bayrama kalmaz
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Karadağlım derki beş altı günün 
Bu kerre gelür galiba sonun 
Askeriye kaffe cebhaneyi verdim 
Kavgamda benim meydanda olmaz 
Derviş Paşa'dan bir divan geldi 
Uç yerde cengi sultan kuruldu 

60 Yirmiüç gün Ramazan idi
Toplar sedası canlar dayanmaz 
Sağ tarafında biber kavğası 
Yıldız dağında toplar sedası 
Hayfaki olmaz meydan kavgası 
Dağ arasında kafir bulunmaz 
Altınbaş tabur ile zeybekler vardı 
Biber dağında cenge sarıldı 
Ol tabur yıldız dağa yeridi 
Katır topları hisab olunmaz 

65 Mevlam vermesün kimseye acı
Aşkın bahrinde almışam bacı 
Köprüye geldi şehidlerin ucu 
Sine yaralı ilaç bulunmaz 
Yüzelli kadar şehid, yaralı 
Vücudu olmuş ağı karalı 
Al kızıl kanda cinanın gülü 
Böyle kafire intikam kalmaz 
Otuzbeş saat harb cengi oldu 
Kafirler üleşin meydane doldu 

70 Kelleler yeridi köprüye geldi
Kimsenin hakkı kimsede kalmaz 
Köprübaşma mahluk dizildi 
Kavak dallarında kelle salmdı 
Kafirden şükür arzu alındı 
Böyle harbimiz asla bulunmaz 
Zeybeklerin geldi binbaşıları 
Oldu şüheda hurinin nuru 
Cenneti a'lâda anların seyri 
Böyle meydanda kurban sorulmaz 

75 Ferik Paşa’mız hem oldu şehid
Tekrar kuruldu bir ceng-i cedid
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Vilayet ırak bulunmaz ba'id 
Mektub salmaya sa'i bulunmaz 
Üçler aşkına üç tane dağı 
Yıldız dağına dikdik bayrağı 
İstikâm yapdık sağ ile solu 
Münkir kâfire inanmak olmaz 
Üç güne kadar mola verildi 
Dağlar başına asker düzüldü 

80 Havan topları vardı yeridi 
Askere ğayri hisab olunmaz 
Kâmil Beg oldu bizim livamız 
İstemez bizim ingin yanımız 
Ordudan a'la bizim yerimiz 
Eyyi adamdan kötülük olmaz 
Urfa'nın yemiş nam nimetin 
Taburun bulur kadri kıymetin 
Derviş Paşadan almış himmetin 
Mürşidsiz elbet derviş bulunmaz 

85 Cümle zabıtan Hak olsun razı
Ya Rab fatih eyle ecma'in gazi 
Ehli islamlar tekbir avazi 
Delil olmazsa cennet bulunmaz 
Derviş Paşadan bir divan geldi 
Bu yengi köyü yakayım dedi 
Topiyle askeri hücum eyledi 
Çarha topundan gülle sorulmaz 
Damlara kaffe verdik ateşi 
Dönerken şimdi seyr eyle işi 

90 Kafirin ovadan geldi yirişi
Askerden ğayri ziyan sorulmaz 
Kodiş taburundan beş on yaralı 
Yüzbaşı şehid cihanın gülü 
Başkada oldu kavğanın hali 
Bu kafirlerin sonu bulunmaz 
Urfa taburu imdad yeridi 
Ceddi enbiya bile yeridi 
Az buçuk sonra harbe sarıldı 
Şükür Yezdana ziyan bulunmaz
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95 Mümtaz bölüğü avcı dağıldı
İrelde noktalar sıra düzüldü 
Bir neferimiz yekden vuruldu 
Yara ziyansız hekim sorulmaz 
Birinci bölük ireli vardı 
Askerin kalbi aşkiyle doldu 
Sekiz sakamız yekden yeridi 
Atşan olanın halı sorulmaz 
Din kardeşlerin tedbiri şaşdı 
Kafir ovadan dağları aştı 

100 Vakit kalmadı kışa yanaşdı
Zalim dağlarda asla durulmaz 
Uç gün üç gece oldu bir rahmet 
Orduya kardaş çok oldu zahmet 
Hakk'm her işinde vardır bir hikmet 
Hakk'm işine karışmak olmaz 
Öyle perişan ordunun hali 
Böyle halleri Paşam sormalı 
Şükür açıkdır erzakın yolları 
Askerin hakkı tammı verilmez 

105 Ehli İslamın çokdur ğayreti
Nan içün asla etmez fitneyi 
Padişah vermiş bu ta'yinatı 
Nakıs verenin işi görünmez 
Rabbü’l-alemin alemin Bârı 
Kudret senindür kadri etme bari 
Her bir hayvana bir kıyye darı 
Otlak samanı asla bulunmaz 
Lahmi bakaradan kırk dirhem ta'yin 
Görmedim asla böyle bir oyun 

110 İki dane günde ol bahsimetin
On tane yisem kamımız doymaz 
Gece bekleriz istikamları 
Gündüz kazarız biz kayaları 
Harcettik elde biz paraları 
Askerde gayri kuvvet bulunmaz 
Askerin nisfi ayağı yalın 
Görmeliydiniz bizlerin halin
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Ölümden ğayri yok kil-i kalin 
Çamurla batak asla durulmaz 

115 Herkes ilinde geldi bu yola 
Gazi oluben ya şehid ola 
Ordu yerine eyledik mola 
Enkarelerden gözler açılmaz 
İşyüze dediğin bir kafir yeri 
Cümlesi açık hem gezer kari 
Kale üstüne çekilmiş suru 
Yeri İslama asla dakılmaz 
Mevlanın işi hem çokdur hikmet 
Dağları benzer misali künyet 

120 Çayile Balkanı eyle bir heybet 
Kafir olmazsa karar olunmaz 
Beş gün beş gece şiddeti bozan 
Mevlam bizlere rah olsun yaran 
Zabıtan böylece eyledi seyran 
Bundan böylede karar olunmaz 
Sultan Hamid'den emir dayandı 
Ordumuz dağdan geri olundu 
Burğoricada mola verildi 
Defter ile kalem hisab olunmaz 

125 Onbeş gün kadar budğoricada 
Beşinci ordu gözü sılada 
Kim bilir bu işin sonu nerede 
Kışa dayandı dağlar aşılmaz 
Midin kal 'esi teslim eyledi 
Bir kolağası kemlik eyledi 
Çarha topların ol kafir aldı 
Sebeb olanın sonu bulunmaz 
Kal’e içinde hep silahları 
Üçyüz besileri aldı anları 

130 Elli kadarı ol mecruhları
Başka ziyanlar ğayri sorulmaz 
Mecruhlardan haber tamı alındı 
Ol kol ağası hayin bilindi 
Kafir oradan hiddet eyledi 
Midin, topundan gülle sorulmaz
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Kafir toplan kurdu menzile 
Budğorica şehrine saldı velvele 
S anarsın ol gün oldu zelzele 
Derviş Paşa’dan haber sorulmaz 

135 Acele Paşam emir eyledi
On tabur yekden tertib olundu 
Sağ yandan Paşam harbe sarıldı 
Toplara ğayri hisab sorulmaz 
Bir haber geldi binbaşımızdan 
Altmış yük cebhane alın kal’eden 
Yükleyin gelin köprü yolundan 
imam ağadan gayret sorulmaz 
Müslim Efendi çok eyler acele 
Tabur yollandı biz kaldık böyle 

140 Zorundan fesin başından yere
Sonra halimden soran bulunmaz 
İmam ağa dersen gelme kardaş 
Her bir belaya durmuşum yoldaş 
Mustafa cem’i tezce gel yulaş 
Çatalım yükleri tabur bulunmaz 
Tatar Halilzade Mahmudi Nedim 
Dilerim ya Rab sen eyle kadim 
Bizlere oldur bölüğü emin 
Özünden hisab asla sorulmaz 

145 Aidi ta'yini bizimle bile
Tabur başında eyledik mola 
Gülle geliyor sağiyle sola 
Gurbetde böyle kardaş bulunmaz 
Akşam olunca harbden dönüldü 
Kafir topile yolları aldı 
Dağlar eteğine tabur düzüldü 
Toplardan başla ateş sorulmaz 
Beş altı yerden toplar havale 
Dağlara ya Rab düşdü velvele 

150 Vakti akşamdı günde zevale 
Etrafdan gelen gülle sorulmaz 
Dört dane gülle ordu içine 
Beşinci gülle köprü başına
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Yedinci gülle şehrin içine 
Böyle kafirin sonu bulunmaz 
Budgorica şehrinden oldu bir figan 
Dağları ya Rab bürüdü şivan 
İmdad et bize ey gani Sübhan 
Hikmet şenindir söylemek olmaz 

155 Saat altıda seyrine hikmet
Eyle bir buran şiddeti rahmet 
Sabah olunca kalmadı takat 
Tabyanın başında asla durulmaz 
Böyle bir savuk görmedim asla 
Gönül arzular istiyor sila 
Sebebin vermiş ol ğani Mevla 
Kışı bu razda ğavğa olunmaz 
Hakkın işinde çokdurur hikmet 
Kâffe orduya ğani bir zahmet 

160 Ya Rab bizlere eylesen himmet 
Elleler üşüdüb zaman dönülmez 
Sultan Hamid'den bir emir geldi 
Yanaşdı şıta vakti kalmadı 
Ol kâfir kenez emane geldi 
Birinde rahat karar olunmaz 
Beş on gün kadar ordu heyeti 
Kimse görmemiş böyle heyeti 
İşit askerden yalan ğaybeti 
Çokça sözleri denemek olmaz 

165 Bazılar derki Miskof seferi 
Görünmez oldu sıla yolları 
Ya Rab bizlere gönder rehberi 
Asla bu işin sonu bulunmaz 
Ğazi Hamid'den telgraf geldi 
Orduya sağdan geri olindi 
İkinci ordumuz orada kaldı 
Arabistandan haber sorulmaz 
Zeybek kardaşlar kaldı meydanda 
Amavud döndü herkes yerinde
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170 Ordu boşandı dağı solunda
Kimse kimseden sual olunmaz 
Arabistan’dan bir iki tabur 
Sila yoluna geri gidiyor 
Urfa taburu emir göze alıyor 
Böyle bir ateş asla bulunmaz 
Şimdi seyreyle sere geleni 
Cem'iyâ şimdi söyle yalanı 
Bazar yolunda bir genç oğlanı 
Medhi edem asla hilaf olunmaz 

175 Kendi halimce çok diyar gezdim 
Budğoriçyada bir civan gördüm 
Aklımı serden ziyan eyledim 
Böyle begzade misli bulunmaz 
Yaşı onbeşdir kaşı kemanı 
Öldürür uşşakı vermez amanı 
Kaddi fidandır kâkil reyhanı 
Yirişi keklik duzah olunmaz 
Zatından ismi sormuşam Bekir 
Nice aşıka olmuşdur mekir 

180 Derç itdim aklımı eyledim fikir 
Böyle bir cellad asla bulunmaz 
San'atın gördüm ekmekçizade 
Güzel içinde bir tek piyade 
İsterem halim edem ifade 
Amavudlukdur lisan bulunmaz 
İman önüne eğmiş külahı 
Beline sokmuş çifte silahı 
Böyle ben gördüm yokdur hilafı 
Cilve edası asla bulunmaz 

185 Yüzünün rengi alı kırmızı
Bin tümen değer o bir tek gözü 
Yakdı yandırdı ey canım bizi 
Kiprigi okudur bayı bulunmaz 
Gamzeler neşter çarhı yerinde 
Ayakda potin şalvar dizinde
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Merakı daim esbi tayinde 
Binerse böyle rehvan bulunmaz 
Ahiyle bir kez bakdım gözüne 
Hayin bir bakdı benim yüzüme 

190 Hiç kulak vermez benim sözüme 
Puştimiş kardaş keramet olmaz 
Atının rengi hurma-yı doru 
Seyis olmaya eyledim zoru 
Yürü hey Cem'i biçare yürü 
Serde askerlik eğlenmek olmaz 
Firaki asker kalınca böyle 
İşkodra şehrine yürüyün hele 
Uç gün olunca emrimiz gele 
Vakti zemheri hayre sorulmaz 

195 Kısmet kesildi Budgoricada 
Dayandı emir Derviş Paşada 
Tecelli kismet ruz-i ezelden 
Takdiri tedbir eylemek olmaz 
Altmış mekkâre kâffe yüklendi 
Urfa taburu sila göründü 
Halim iskelesinde mola verildi 
Askerden gayri gayret sorulmaz 
Ya Rab tecelli böyle mi yazdın 
Mekkareciler karadan gidin 

200 İmam ağayı acele bulun
Yolda çekilen bela sorulmaz 
Dağı taşından eyle bir bizdik 
Saat ikide yolu şaşırdık 
Aldık baltayı meşeye düşdük 
Ateşden çıkan duman sorulmaz 
O gece çölde eyledik mihman 
Şıta elinden aman elaman 
Şafak atınca çün olduk revan 
İşkodraya kadar eğlenmek olmaz 

205 Halimden tabur papora binmiş 
Saat ikide işkodraya gelmiş 
Londralarda bir takım kalmış
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Liman soğuğu asla durulmaz 
Üçüncü yüzbaşı kalmış deryada 
Erzakı asla yokmuş yanında 
Bir keklik avı var çantasında 
Böyle perişan halı bulunmaz 
Ol keklik avını üç adamına 
Bende isterem bir hisse bana 

210 Bahş eylediler yediler dine 
Kış geceleri sabah olunmaz 
Sabah olunca kayıklar vardı 
Üçüncü yüzbaşı bindi yürüdü 
Mekkâreciler sağ salim vardı 
Taburun yeri asla bulunmaz 
Şehre varınca sorduk taburu 
Hükümet sarayı dediler yeri 
Teslim olunmuş İşkodra şehri 
Binbaşımızdan haber sorulmaz 

215 S arayda gördük binbaşımızı 
Burada oğlum koydular bizi 
Şimdi sen ağa gör halimizi 
Böyle enkare asla bulunmaz 
Bir iki bölüğümüz hastahanede 
Çavuşlarımız divanhanede 
Böyle ta’adda olmaz dünyada 
Nefer olanın hiç yüzü gülmez 
Bir takım onbaşılar kulluk başında 
Tek bölüklerimiz tabud yolunda 

220 Sağ kol ağamız ma'mur bu oyuna 
Bektaşilerden kîfır sorulmaz 
Binbaşamızdır çün Haşan Ağa 
Birinci yüzbaşı Muharrem Ağa 
Cendermelike geldik bu Karadağa 
Böyle bir bela asla bulunmaz 
Üçüncü yüzbaşı Budğoriçaya 
Ğazne memuru vardı oraya 
Taburu kardaş verdik yağmaya 
Kimse kimseden sual olunmaz 

225 Taburumuz seksen yere dağıldı
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Sıla yollan tekrar bozuldu 
Yeniden bizlere gurbet göründü 
Devletden bize maaş bulunmaz 
Zabıtan canından ikrah eyledi 
Nizam-i hükümet icra olundu 
Beş saat nefer karakol durdu 
Liva Paşa'mızdan merhamet olmaz 
Bizim binbaşımıza etdi ta'adda 
Davacıyız cümle ruz-i cezada 

230 Derviş Paşaya etsem ifade
İhtiyar halimize merhamet olmaz 
Mekkâreci iken biz olduk hamal 
Sinimde kırka erişdi kemal 
Böyle bir nişan olursa bu hal 
Cem'iyâ halimizden soran bulunmaz 
İşimiz bu halde böyle kalındı 
Kimse bu işin sonun bilmedi 
Urfa taburu hizada kaldı 
Etrafdan boşuna haber bulunmaz 

235 Derviş Paşamız vardı birindi 
Az buçuk sıla yolu göründü 
Budğoriçadan asker yiridi 
Zeybek kardaşlara karar olunmaz 
Efe yaranlar hisab istedi 
Cebhane silah teslim alındı 
Herkes sılaya ruhsat verildi 
Yarın yolunda çamur sorulmaz 
Urfa taburumuz tertib olundu 
Sıla yolları tekrar bozuldu 

240 Her bir bölüğümüz bir yanda kaldı 
Nefer olanlardan haber sorulmaz 
Beşinci yüzbaşı hamam memuru 
Güzel olursa eyler tımarı 
Yoğurulmuş böyle aşkın hamuru 
Aşkı belasından hicab olunmaz 
Gelince emir oldu hamamcı 
Dilber gelince hem olur bacı 
Güzeli sevmek aşıkm borcu
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Şair olanın hicabı olmaz 
245 Civan olursa çok eder hürmet 

Başka kimseye eylemez rağbet 
Varur yanına çok eder ülfet 
Başka muhabbet asla bulunmaz 
Razi iken hafız hammam çüngüne 
Bir emir geldi tabur başına 
Toplar yatağın bakın haline 
Cem'îyâ dai eğlenmek olmaz 
Dördüncü bölüğümüz becayiş oldu 
Çayın ağzında rahat eyledi 

250 Üçüncü bölüğümüz cezada kaldı 
Hastahanede hizmet görünmez 
Bir iki takımımız kolluk gezmeye 
Beş on arkadaşımız mezar kazmaya 
Sular kızdırın hem cenazeye 
Namaz kılmaya imam bulunmaz 
Dört nefer gelsün tabut koluna 
Alsun yirisin kabrin yoluna 
Defn edüb rahmet olsun ruhuna 
Mezaristanda nişan bulunmaz 

255 İşkodrayı gezdim a’ladan a'la 
İsayi gülünde şekerci bala 
Güzel çok amma bu bir tek bela 
Yüzünden bengi nişan bulunmaz 
Urumda yokdur böyle bir afet 
Görünce bende kalmadı takat 
Dükkan önünde eyledim rahat 
Bademli sükkâr baha bulunmaz 
İsayi gülü Ermeni meğer 
Her bir şekeri bin altun değer 

260 Leb-i handani yakûtî meğer
Az buçuk akilim sırrı bulunmaz 
İman evine eğmişdir fesi 
Nice aşıklar bağlamış yası 
Söyleşir sandım bülbül sadası 
Leb-i ğoncesi gülde bulunmaz 
Gözleri kara ceyran belası
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Nice derdimendi almış sevdası 
Sinesin gördüm berber aynası 
Gözler kamaşır asla bakılmaz 

265 Tavus kuşundan almış rengini 
Görmedim asla bir menendini 
Nice aşıklar kurmuş fendini 
Rah-i izinde asla bulunmaz 
İşkodra şehri ediyor bendi 
Böyle dilbere bulunmaz menendi 
Nice aşıklar vermişdir sened 
Katline ferman yazan bulunmaz 
işkodra şehrine çevirsen yüzün 
Biraz medhi eyle göreyim özün 

270 Çarşu pazarına aç iki gözün
Urum ilinde böyle kasaba olmaz 
Her bir mahallesi bir saat yolu 
Giymişler aba tüylü hırhayi 
Kâffe kondurmuş fesi püskülü 
Silahlar takım gümüş sorulmaz 
Kalesi a'la ücedan üce 
Bilmesen beni ey gözüm hoca 
Köşkü sarayı açıkdır baca 
Şiddet-i hükümat asla bulunmaz 

275 Şehrin kaffesi ehli muhabbet 
İçirir kahve hem eder ülfet 
Ğarib adama çok eder ülfet 
Amavud lisan ülfet olunmaz 
Bazarın a'la seyretmem nasa 
Gürcistan şehrinden almışlar hisse 
Gönül açılmaz girmişdir yasa 
Kalbi viranın asla şad olmaz 
Deniz etrafdan dalgalar üzer 
Kayıklar çarşu basarı gezer 

280 Bir bölük her şeb karakol gezer 
Cisirin dengi Musulda olmaz 
Çarşu bazarda güzel gezinür 
Gamzeler cellad adem Öldürür 
Fesleri iman üzre eğdirir
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Böyle serbestilik asla bulunmaz 
Evleri kâffe bağı bağçeli 
Zenne şalvarı balık sürmeli 
Car cef yerine sürme harvanlı 
Eda yirişleri asla bulunmaz 

285 Trablus ipek sarmış kuşağı 
Saçağın sarmış belden aşağı 
Sol yandan almış ipek yaşmağı 
Potun kundura asla bulunmaz 
Yan yana gezer üç beş hanımı 
Nice yanıkların almış canını 
Çarşuda ederler hem bazarım 
Alışverişde noksan bulunmaz 
Elde şemsiye gezerler pazarı 
Kendine gayet vermiş tımarı 

290 Gören aşıkları ederler zari 
Nazi revaşi asla bulunmaz 
Alış verişin ederler tamam 
Evin yoluna girdi heriman 
Gören kardaşlar derki bu tamam 
Adet olunmuş noksan bulunsaz 
Oniki sinimde ilmi hatmetdim 
İşkodrayı Cem'î böyle medh etdim 
Uydum güzele yolu ğaybetdim 
Son peşimanlık çare bulunmaz 

295 Gölün içinde beş dane papur 
Her yandan daim daşiyor tabur 
İmdad et bize ey gani Gafîır 
Sıladan bize bir haber olmaz 
Böyle bu halde kaldık serabda 
Altıncı Dalğa geldi imdada 
Sarayı teslim aldı bizlerde 
Ne olacağı akıl olunmaz 
işkodra şehrini eyledik vatan 
Elde sermaye söylenir yalan 

300 Ede heb aşık biçare dolan
Badesiz böyle seyran olunmaz 
Gelüb geçende haber sorarız
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Saman çöpünden meded umarız 
Can sıkılınca destan düzeriz 
Kimsede haber tamı bulunmaz 
Urfa'dan bizlere hayr haber geldi 
Sa'i Hacı Mustafa geldi dayandı 
Herkes mektubların aldı sevindi 
Sade bir bana mektub bulunmaz 

305 Aşkiyle beni aldı bir firak
Şiiri düzmeye eyledim merak 
Yeri Cem'i'ya oku bir 'İrak 
Urfadan sana ahbab bulunmaz 
Cümle refikan Hak olsun razı 
Kime edersin Cem'i'ya nazı 
Gel etme merak dem eyle sazı 
Gurbet elinin kabri bulunmaz 
Liva Paşa'dan bir emir geldi 
Mekkârelerin getürün dedi 

310 Aklinan bize sila göründü
Sonra bizlere hayvan bulunmaz 
Cem’an mekkâre doldu saraya 
Yengiden başı saldık belaya 
İşimiz kaldı Bari Hûda'ya 
Zalim elinden halas olunmaz 
Saraydan şimdi geri yollandı 
Kırk çüdün hayvan tekrar verildi 
Elli iken kardaş yüze dayandı 
Mısır seyisi bizden bulunmaz 

315 Uç dört tavlaya taksim olundu 
Çifte tavlacılar tayin olundu 
Mekkâreciler balada kaldı 
Badik yolunda çamur sorulmaz 
Hayvan tayini yulaf ile darı 
Hikmet şenindir kadr etme bari 
Semerleri dikmeye eyledim zori 
Bana bu a'la san'at bulunmaz
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Üçüncü bölüğümüze emir olundu 
Buka şehrine kısmet yiridi 

320 Yedinci bölük bile yiridi
Sekizinci yüzbaşıdan haber sorulmaz 
Bukâ şehrinde kuruldu çadır 
Rabbi bizlere eyleme kadir 
Şah-î sultanda geldi bir emir 
Kâfir mirtita lafı bulunmaz 
Karadağ’ı ister herdem barışık 
Kafir mirtita eyler dolaşık 
Nice destanlar düzersin aşık 
Hiç bu işlerin sonu bulunmaz 

325 Üç bölüğümüz olmuş muhassar 
Yirimiş imdada Ebuzer Gaffar 
Düldül Kanber Ali Zülfıkar 
Etrafdan bizlere imdad olunmaz 
Binbaşı yiridi çayın boyuna 
Kısmet verildi semin suyuna 
Birinci bölük birlik yanma 
Erzak çekmeye hammal bulunmaz 
Gönüllü kardaşlara bir emir geldi 
Sıla yoluna ruhsat verildi 

330 Kaimeden aylık na’ len verildi 
Sarf olunmaya fırsad bulunmaz 
Kaimeye kimse eylemez rağbet 
Sarrafa vardık nisfine kıymet 
Halli halince oldu sarfiyat 
Londralarda növbet bulunmaz 
Saat onbirde kayıklar geldi 
Gönüllü kardaşlar bindi yiridi 
Bir gece Habudda mola verildi 
Bunlardan şimdi sual olunmaz 

335 B inbaşı derki köylüler geldi
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Bunlara ayrı meskân verildi 
Ölsen ol gice gör neler oldu 
Hareket kifır kumar sorulmaz 
Ertegün mihman kolağamıza 
Herkes silasina mektublar yaza 
Biz de gideriz dualar size 
Şimdi bunlara haber olunmaz 
Papur limana demiri saldı 
Çürükler ile gönüllü birlik olundu 

340 Kapdan bunları papura aldı 
Birbirlerine dirlik olunmaz 
Kalkınca papur aldı demiri 
İstanbula dedi bunların emri 
Derya içine çekdi yiridi 
Görmedim Ötesin hilaf olunmaz 
Gönüllü kardaşlar vardı sılaya 
Papur yiridi düşdü deryaya 
Biçare redifler düştü belaya 
Bedel olanın hiç lafı olmaz 

345 Leşin yoluna olduk bizler salıcı 
Bir kafilemiz gelir biri gidici 
Bulunmaz aşık bu işin ucu 
Mekkarede takat asla bulunmaz 
Bukâ şehrinde ordu kuruldu 
Cebhane erzak gani yiridi 
Taburlar sıra yana yiridi 
Bukâ dağlan yolu bulunmaz 
Alo Paşamız vardı kumandar 
Yapdı istikam düzüldü asker 

350 Derviş Paşadan bir emir olur 
Kesim kafiri namı bulunmaz 
Alo Paşamız geldi buraya 
Derviş Paşadan emir araya
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Beş on gün böyle düşdü araya 
Nasıl edim emir olunmaz 
Şani Ali Osman var saltanatı 
Telğraf ile geldi ferman sureti 
Bitürdük burda biz maslahatı 
Ab-i rubedden minnet sorulmaz 

355 Miskof kralı dühule geldi
Bu Karadağı asla tanımam dedi 
Ülke şenindir terbiyye dedi 
Bu işlerden benim haberim olmaz 
Vardır haberin hilaf eyledin 
Sırb ile Hersek'e fitneyi verdin 
İki sene bunca ziyan eyledin 
Şimdi seninle harbim sorulmaz 
Varsa kusurumuz Şahım afVeyle 
Etdigin ziyanlar cümlesi gele 

360 Oldum peşiman saymadım böyle 
Mülkü Osman'a hilaf olunmaz 
Şimdi kendi halimi bildim 
Hayin olanı aynadım bildim 
Lemseden oldu ben elde kaldım 
Son peşimanlık çare bulunmaz 
Eyledim kabahat oldum peşiman 
Başımız bağlı emreyle ferman 
Bakma noksana ey Şah-ı cihan 
Bir dahi böyle işimiz olmaz 

365 Etdiler meclis karar olundu
Karadağdan yani elçi yollandı 
Yedi gün böylece karar olundu 
Gelmezsin kâfir sonu bulunmaz 
Yedi gün deyince elçiler geldi 
Cem'an ziyana sened verildi 
Yüzyirmi bir top fiıka olundu

89



Şane Ali Osman ziyan olunmaz 
İşkodra şehrinde i'lan olundu 
Elli çalgılar harbî çalındı 

370 Yirmibir topa emir olundu
Oldu bir bezeng cümbüş bulunmaz 
Mirtita harbine emir olundu 
Abdi Paşamız kumandar oldu 
Cenki cedidler tekrar kuruldu 
Şükür Yezdane ziyan bulunmaz 
Mirtita harbimiz doksanüçünde 
Başlandı harbe Mart dokuzunda 
Hayir haber geldi lisan(nisan) ayında 
Destan düzmeye aklımız olmaz 

375 Menzil toplan ile oldu havale 
Mirtita şehrine düşdü vaveyla 
Ehli islamlar çağırır sala 
Toplardan başlaya ateş sorulmaz 
Etrafdan toplar eyledi fiıka 
Zikr ederiz daim ol Ğani Hakk'a 
Yiriş(yetiş) imdada Zümrüdü Anka 
Kuş gibi uçsan kurtuluş olmaz 
İlbasan taburu çekdi yiridi 
Bir saat ileri meydane vardı 

380 Binbaşı hücuma emir eyledi 
Düşdü peşine kâfir dayanmaz 
Uc istikâmmı birinci babda 
Ciyinen taburu sağı solunda 
Üç saat kadar vardı içerde 
Harbi olunmaya kâfir bulunmaz 
Beş saat yerde eyledik mola 
Kurduk ordumuzu eyledik sala 
A'da üzere keşf olsun bela 
Gelür imana kabul olunmaz
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385 Beş altı gün böyle dikkat olundu 
Hain kâfirler teslim olundu 
İşkodra'da meclis tertib olundu 
Böyle kâfirlerin lafı bulunmaz 
Yüzerden geldi beş altı tabur 
Mirtita etrafın eyledi sınır 
Sanarsın ol gün çalındı bir sur 
Kaçak gösterdi kâfir bulunmaz 
Üç tabur İzmir şehrinden geldi 
Mirtita kâfirin yolların aldı

390 Kaptan irelde yasakdır dedi
Hiç buralardan yolun bulunmaz 
Binbaşı der kâfir sana ne zarar 
Çöl padişahın caddeden gider 
Gideyim İşkodraya elimde emir 
Böyle yasakların sonu bulunmaz 
Hiddetlendi kâfir yolu vermedi 
Askerimize sağdan geri ol dedi 
Ülke benimdir koymanam dedi 
Seninle ceng-i azim sorulmaz

« « <  Orijinal metinde 2 Sayfa Eksik

395 Bu hal ile gelmiş Karapinara 
Hane-yi îslamı yakarak nara 
Canını kurtaran kaçmış biçare 
Edime yolunda figanı seyret 
Karadağ’dan geldi Süleyman Paşa 
Şöhreti şayi' oldu dağ ile taşa 
Asker-i Moskofa düşdü telaşa 
Taraf taraf geri kaçanı seyret 
Süleyman Paşa der ki asa-yı fesad 
Böyle midir hain adi u adalet
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400 Kanğı dinde vardır behey hiyanet 
Eylediğin zulmü azimi seyret 
Rusya derki çekilam geri 
Eski Zehrede tutayım biri 
Andan ilerüye gelirsen beri 
Başına gelecek tokatı seyret 
Süleyman Paşa derki hazır ol varam 
Zal Rüstem gibi karşundan duram 
Her nereye gitsen arkandan varam 
Kaçub kurtulmağa inkânı(imkânı) seyret 

405 Rusya derki Askerim çokdur
Şöyle kelamlara kulağım tokdur 
Benimle uğraşmağa kudretin yokdur 
Başına kopacak tufanı seyret 
Süleyman Paşa derki durmayın varın 
A'dû karşısında merdane durun 
Bulğarla Mıskofu birlikde kırın 
Hak’dan inayet ihsanı seyret 
Rusya derki çok yerler aldım 
Edirne'ye yakın mahalle geldim 

410 Bulgardan yüzbin askerde aldım 
Bendeki askeri ummam seyret 
Süleyman Paşa derki görünce vardım 
Eski Zehre'de kaç binin kırdım 
Şıbka Balkanında arkanda erdim 
Fırka-i askeri merdani seyret 
Rusya derki Şıbka'ya yetdim 
Urum ilini birbirine katdım 
İstediğim gibi hem alub satdım 
Geçirdiğim demi devranı seyret 

415 Süleyman Paşa derki bu sana kalmaz 
Herkes etdiğini sanmaki bulmaz 
Yolsuz iş tutan berhudar olmaz
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Bulursun etdigin Yezdan'ı seyret 
Rusya derki ismini sordum 
Şıbka'ya muhkem istikam kurdum 
01 mahalle gelüb dayanub durdum 
Gelirsen ateş-i suzanı seyret

« « « « O r i j i n a l  Metinde 2 Sayfa Eksik

Ya Rab kafire verme sen fırsadı
Ehli İslama ................
Dilerem senden eyle hidayet 
Bizlerden gayri taket (bulunmaz) 
Yeriş(yetiş) imdada sahib-i şeri'at 
Yarın bizlere eyle şefaat 
Cem’iya dünyada bir geda ümmet 
Kuşça canıma kafes (bulunmaz)



1

GAZELİYAT
Meded et bizlere ey Kadiri Kayyumi Hûda 
Biz fakiriz Kullarız hem bikesi mahzun geda

Bu kafir zalimi ğaddar nedir bu ettiği şeyler 
Kerem kıl anları kahret o merdan kalmaya ferda

Biz Muhammed ümmeti hem aşkıyla ma'şukuyuz 
Rah-ı dine canımız heb varımız olsun feda

Şehid oldu nice mü'min cihana saldı vaveyla 
İlahi bizlere gönder özünden bir delil imda

Cenabından umarız biz fütuhat babını Mevla
Veresin ordumuza erzakı rızkı ğani ğıda 
xx  velehu xx

 zemzem bu kâfir olsa destgir
 aşkına ya Rab gazamız oluna edâ

Demadem ah- î hasret zarı giryan eyleriz harbi 

Şehid olmak diler Cem’î yoluna bendeyim gedâ
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BEŞİN Cİ BÖ LÜ M

BABA CEM’Î’NİN ORJİNAL EL YAZISIYLE 
KARADAĞ DESTANI
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J ik t is  O V İ5 1  2 j i i y >  A - L  A j\ <  j j j î

*  ̂  ^ i y ü  ü i â i  V s i
*1 * ' */*/5r ' , / ,. V. j ., // / „.1J V. : 7*-/ '  /  -'

ı^ ^ K jL fr Â Â t f djÇÜt

t  b İ if  ^ 5 ^
/* '' * »| 4 **) * f/ . *••' '  İ4 ' /  • .1 ' ı  . *’ •*
Y  i*?>  u  ’ 

^  J>VÖ *X §>  o ^ j y  i% i»i  ̂  ̂ . * #*. ■ ' *'*
,~ /  /  '  t  * 'f  n /  *f •- /  /7  « > 1 YP*>
V  kafjiÇrt \0^î rfi>j)gj) jj'jMJti’

-  r  f - ' ^ y - ı f . - . - . .  *

! » <* ■’, **'•» , I C»J .■»I-1 / V ' '  4 t ' '

\

-200

-205

-210

145



^ J İ  A J/Jr* &.b %

k^*9%
Jj i  &jj> J / f f  9>>b-* '215

f^V^VİM^4>4r' 

“û ^ / 'b j t 'g f j ü fa s * *  y j> \i[> j J i j v j j i  4 s *  

J ffy j* J 0 ö ij& \&  kfj\

^  m  $ o j t ,  & l k

pM

*£# ̂

/, '  '  ■ V v ''
» '.V ' ‘V  1 ' y , ' * ' * /  ' t ı s * '* - }  * ' /*  • * A/ .

^ y f c r > W  %> o > a > > . ■ '
\ r  

üto><&

-220

-225

146



*ı^£*>  e r i

\ ' '  , s - ’

£ ? jU '^ ı\y û ^ ı

J f^ >  U i f e  ^ f? )

* v v W "*  ı ' * >  "  * ' ı ; -  « - ' ' t * /  *> t ' *j
- M j f j r  ̂ j e  <^m>» a)1« ^ !> r

. ■ \  *.s '  *

r  4X İ) X L  ı ^ f İ K ^ r  J ^ O ^ l l ı  &  

^ j i ^ \ > # £ e  £ >  ̂

y s$ » S y j$ #%&? ^j>y/j?^Â&
' m / î ' » , T £ f,. ı »* */*^ jy J t '& > ji&ŝ  Jj i  * > > W  tfs *  ̂  **
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YER İSİMLERİ FİHRİSTİ

Akpınar ham (Hatay’da bir bölge) :45
Alacadağ (Doğu Anadolu) : 34
Amik Ovası (Hatay’da bir ova ) :  19,45
Ardahan (Doğu anadolu’da bir şehir) :  33
Arnavutluk ( Avrupa’da bir ülke ):48, 49, 67
Bağdad (Irak’ın başkenti): 56
Batum (Gürcistan’da bir şeh ir): 34
Bayezid (Doğu Anadolu’da bir kasaba, Doğubayezid) :34
Belğrad (Yugoslavya’da bir şeh ir): 32
Biberdağı ( Karadağ’da bir dağ ) : 56
Birecik (Şanlıurfa’nın ilçesi): 19,44
Budğoriça (Arnavutluk’ta bir şehir) :21,28,50,60,66,71,72,73,74
Bulgaristan : 16,39
Bükâ (Balkanlar’da bir şehir) :82
Çetene (Arnavutluk’ta bir kasaba) : 61
Dedeağaç (Yunanistan’ın doğusunda bir şehir): 16,40
Edime: 16,31,36,39,40
Elana ( Bulgaristan’da bir kasaba) :36
Erzurum : 34
Eski Zağre (Karadağ’da bir kasaba): 16,35,40 
Girit adası : 20
Gümilcine ( Yunanistan’ın doğusunda bir kasaba) :36 
Gürcistan ( Doğu Karadeniz kıyısında bir ülke) :49 
Habud Limanı( Arnavutluk’ta bir liman) : 29,82 
Halep : 60
Harran (Urfa’nın ilçesi) : 58
Hersek ( Yugoslavya’da bir şeh ir): 15,35
Hüvek Pınarı (Urfa’nın ilçesi Bozova’nın eski ismi ve bir pınar
ismi): 19,44
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İskenderun:20,46 
İstanbul: 31,36,83
İşboze (Karadağ bölgesinde bir şehir) : 57
İşkodra (Arnavutluk’ta bir şehir): 20,28,29,48,49,52,63,75,78,79
İzmir : 90
Kanlıavşar (Urfa’mn Bozova ilçesine bağlı bir köy) : 19,44
Karadağ (Avrupa’da, Adriyatik kıyısında bir bölge) 
15,20,22,27,39,40,47,53,54,82
Karakilise (Kars yakınlarında bir belde): 33
Karapınar (Edirne’de bir kasaba) :31,86
Kars : 15,34,35,39
Kerhiz (Urfa’da bir yer ismi): 19,43
Kızıltepe (Kars yakınlarında bir belde): 34
Kilis: 19,44
Konya :53
Lazkiye (Suriye’de Bir liman) : 20,47 
Maçka (Bulgaristan’da bir bölge) : 36 
Mısır : 43
Midin Kalesi (Karadağ bölgesinde bir kale) : 21,28,50,67,71 
Mirtita (Karadağ bölgesinde bir y e r ) : 31,85 
Mizar (Nizip ile Kilis arasında bir belde):44 
M usu l : 79
Nişik (Karadağ bölgesinde bir şehir) : 53
Nizip (Gaziantep’in ilçesi) : 19,44
Orhaniye (Yunanistan’ın doğusunda bir kasaba): 16
Plevne (Bulgaristan’da bir şehir) : 35,36
Rakka (Suriye’de bir şeh ir): 17,18,42
Ruha (Şanlıurfa’nın eski ismi) : 42
Rusçuk (Bulgaristan’da bir şehir) : 35
Sakıb’m hayratı (Şanlıurfa Birecik arasında bir mola yeri) :44
Samin suyu (Balkanlar’da bir akarsu) :49
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Sırpista (Sirbistan): 21 
Sudan : 43
Silistre (Bulgaristan’da bir şehir) : 35 
Şam (Suriye’nin başkenti) : 16
Şıpka (Karadağ bölgesinde bir dağ ve geçit adı) 
16,35,36,40,87,88
Şumnu (Bulgaristan’da bir şeh ir): 35 
Tahir Tepeleri (Doğu Anadolu7da bir dağ) :34 
Tuna Nehri (Avrupa’da bir nehir) : 16,39 
Tülmen (Şanlıurfa’ya bağlı bir k ö y ) : 19,43 
Urfa : 18,43,51,55,56,59,69,75,81 
Varna (Bulgaristan’da bir şehir) : 34 
Vidin (Bulgaristan’da bir şeh ir): 35 
Yenipazar (Yuğolavya’da bir şeh ir): 35 
Yıldızdağı (Kırklareli’nde bir dağ) : 71 
Zahre (Bulgaristan’da Eski Zağra şeh iri): 91 
Zivin (Kars civarında bir y e r ) : 34
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LÜGATÇE

A
Adû
Asitan
Atşan
Ar(ı)
Ar akı 
Aynadım

B
Bala
Bağ-ı bân 
Bahr-i kân 
Ba’id
Bakar (Bakara)
Barğı
Bay
Beng
Bîkes
Bizâr
Bizenk (Bezenk) 
Boyakçı 
Burğalistan 
Büryan

: Düşman 
: Kapı eşiği 
: Susuzluk
: Utanma(sı), Haya(sı) 
: Rakı (Urfa ağzı)
: Anladım (Urfa ağzı)

Yüksek, yüce, boy 
Bahçivan,bahçeci 
Kaynak denizi 
Uzak 
Sığır
Bağrı (Urfa ağzı) 
Zengin
Ben (Urfa ağzı) 
Kimsesiz 
Usanmak, bıkmak 
Süsleme (Urfa ağzı) 
Boyacı (Urfa ağzı) 
Bulgaristan (Urfa ağzı) 
Kebab
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Ca’de 
Carha topu 
Çarh(ı)

Cebilhane
Cehim
Cerre
Cenderme
Cengi
Ceyran
Cinan
Cisr
Cünk (Cüng) 
Çüd (Çüt)

D
Davıl
Dercetmek
Didar
Dorğu
Duhan
Duht (Duhter) 
Duzah

E - F
Emedd
Enkara
Esb
Fa çi belaye

Cadde (Urfa ağzı)
Sahra topu
İşğal ettiği yer, vücudun çevresi, kalçası 
(Urfa ağzı)
Cephane (Urfa ağzı)
Cehennem 
Toprak testi 
Jandarma (Urfa ağzı)
Savaş halinde bulunma 
Akım (Urfa ağzı)
Cennetler
Köprü
Köşe (Urfa ağzı)
Çift (Urfa ağzı)

Davul (Urfa ağzı) 
İçine katmak 
Yüz güzelliği 
Doğru (Urfa ağzı) 
Duman 
Kız
Cehennem

Daha uzun 
En sonunda (?) 
At
Bu ne beladır
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G - Ğ
Gamze : Süzgün bakış, yanaktaki çukurluk
Geda Fakir,
Güman Ummak, şüphe

H
Hadenk Ok
Hamam, Hamame Güvercin
Hannan Allah’ın (c.c.) isimlerinden biri
Hariman Laubali olanlar
Hayma Çadır
Hedum, Hedm Yıkma, harabetme
Himar Eşek
Hitam Son

I - İ
İ ’ane Yardım
İlğa İptal etme
İman önüne Alnına, gögsüne eğmek
İstikâm İstihkâm
İşti İçti (Urfa ağzı)
İreli İleri (Urfa ağzı)
İrelde İlerde (Urfa ağzı)
İzhar Açıklamak

K
Kân Kaynak
Kabdan Kaftan (Urfa ağzı)
Kadd. Boy
Kesat Durgunluk
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Kıyye Okka,dörtyüz dirhem (ağırlık ölçüsü)
Kil û kal Söz, laf, konuşma
Kumandar Kumandan (Urfa ağzı)
Küfran Kafirler
Kün fekân Olan oldu
Küşad Açma, açılma

L
Lahm Et
Leb Dudak
Lemse İngiliz
Leyiû nehar Gece ve gündüz

M
Mahitab Ayışığı
Mekir Hile, tuzak
Mekâre Katır, katırcı
Melek-i Tavus Şeytan
Menşur Meşhur (Urfa ağzı)
Mezak Meze
Mıskof M oskof
Mihman Misafir
Muhannet(Muhannes) Karı huylu
Münte’sir Saçılan

N
Nakıs Eksik
N a’let Lanet (Urfa ağzı)
Nar Ateş
Neçek Başörtüsü (Urfa ağzı)
Nevbal Yeni yetişmiş, körpe
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Nisf Yarım

O - Ö - P
Papor Vapur (Urfa ağzı)
Pendir

R

Peynir (Urfa ağzı)

Rah Yol
Raz Gizli, sır
Rehnüman Yol gösterenler
Resid (Resd) 

Ş

Bozulma, yetişme

Sâr Öc, intikam
Savuk Soğuk (Urfa ağzı)
Saya Karadağ bölgesinde elbise anlamında, 

ayakkabı yüzü
Say-i Şahane Saye-i Şahane (Padişahın sayesinde)
Sebi sübyan Küçük çocuklar
Sellem Selamet
Serencam Başa gelen olay
Seza Layık, uyğun
Sırasınan Sırasıyla (Urfa ağzı)
Sirkat Hırsızlık
Surbca Sırpça

S
Şadıman Sevinçli
Şat Irmak
Şuğli İş
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Tâl : Uzun
Tenba : Tönbeki, nargile tütünü (Urfa ağzı)
Tenbah : Tenbih
Teşne : Susamış
Tökeyim : Dökeyim (Urfa ağzı)

U - Ü
Uğruna (Urğına) : Önüne (Urfa ağzı)
Urban : Araplar
Uce : Yüce (Urfa ağzı)
Urğamış : Uğramış

V - Y

Valatime kâni : Memleketimiz hani, nerde?
Yesir : Esir (Urfa ağzı)
Yiridi (Yeridi) : Yürüdü (Urfa ağzı)
Yulaş : Ulaş, yetiş (Urfa ağzı)

Z
Zebun : Zayıf
Zemheri : Kış
Zenne : Kadın
Zerzevat : Soğan, maydanoz, nane gibi sebzeler
Zeytun : Zeytin (Urfa ağzı)
Zinnar (Zünnar) : Papazların bellerine bağladıkları ipten 

örme kuşak 
Zübba : Züppe

1
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Karadağ destanı, Urfa'lı Şair Cem'î'nin yazdığı bir savaş hatırasıdır. 
Urfa'lı şairler arasında Şair Nabî'den sonra seyahat hatırasını 
yazan ikinci şairimiz, savaş hatırasını manzum olarak yazan ilk 
şairimizdir. Yazdığı destan, Osmanlı hakimiyetinde olan ve bugünkü 
Yugoslavya'daki Karadağ bölgesinde yaşayan Karadağlıların isyan 
etmesi sonucu bu isyanı bastırmak için yapılan Osmanlı devletinin 
müdahalesini ve bunun sonucunda çıkan 93 Osmanlı-Rus savaşını 
(1876-1877) anlatır.


